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1. KAUNO RAJONO SAVIVALDYBĖS APLINKOS STEBĖSENOS PROGRAMOS
TIKSLAS IR UŽDAVINIAI

Kauno rajono savivaldybės stebėsenos programos tikslas – nuolatos ir sistemingai gauti

išsamią informaciją apie savivaldybės teritorijos gamtinės aplinkos būklę ir antropogeninio

poveikio sąlygotus gamtinės aplinkos būklės pokyčius, kurie įgalintų planuoti ir įgyvendinti

aplinkos apsaugos priemones, užtikrinančias gamtinės aplinkos kokybės gerinimą. Siekiant

numatyto tikslo reikia įgyvendinti šiuos uždavinius:

1. Stebėti  savivaldybės teritorijos gamtinės aplinkos bei jos komponentų būklę ir jų

kitimo tendencijas;

2. Vertinti ir prognozuoti ūkinės veiklos poveikį gamtinei aplinkai;

3. Palaikyti sukurtą vieninga aplinkos stebėsenos duomenų bazę;

4. Kaupti, analizuoti ir teikti informaciją apie savivaldybės teritorijos gamtinės aplinkos

būklę.
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2. ANTROPOGENINĖS TARŠOS STEBĖSENA

2.1. APLINKOS ORO STEBĖSENA

Tikslas

Stebėti, vertinti ir prognozuoti oro cheminės būklės rodiklių pokyčiu, gauti reikalingą ir patikimą

informaciją oro kokybės valdymui, siekiant, kad oro užterštumas Kauno rajone nedidėtų ir teršalų

koncentracijos neviršytų ribinių verčių, nustatytų pagal ES reikalavimus

Objektas

Aplinkos oras. Darbe atlikti oro teršalų –Kauno rajone. Matavimai atlikti 10 Kauno rajono

vietų:

1. J. Biliūno aikštė, Kačerginė,

2.Vaikų sanatorija „Žibutė“, Zikaro g. 14, Kačerginė,

3. Kačerginės pagrindinė mokykla, J.Janonio g. 31, Kačerginė,

4. Poilsiavietė „Apuokynė“,

5. Kačerginės miškas, Ringaudų seniūnija,

6.  Zapyškio prieplauka, Muziejaus g. 2, Zapyškio sen.,

7. Akacijų g. 6, Kulautuvos mstl.,

8. Akacijų g. 55. Kulautuvos mstl.,

9. Miško g. Nr. 17, Kulautuvos msl.,

10. Lelijų g. 1 Kulautuvos msl.

Stebimi parametrai

azoto oksidų (NO, NO2, NOx), sieros dioksido (SO2), anglies monoksido (CO), kietųjų dalelių

(PM10) tyrimai

Stebėjimų periodiškumas

Kartą metuose .

Vertinimo kriterijai

Oro tyrimų kokybės užtikrinimui ir rezultatų palyginimui oro kokybės tyrimai turi atitikti
pasyvių sorbentų metodui taikomus reikalavimus, nurodytus ES direktyvose:

 1996 m. rugsėjo 27 d. Tarybos direktyva 96/62/EB „ Dėl aplinkos oro kokybės vertinimo ir
valdymo“;

 1999 m. balandžio 22 d. Tarybos direktyva 1999/30/EB „ Dėl sieros dioksido, azoto
dioksido, azoto oksidų, kietųjų dalelių ir švino ribinių verčių aplinkos ore“.

 2000/69/EC (dėl aplinkos oro kokybės ribinių reikšmių anglies monoksidui ir benzenui),
direktyvos projektu COM (2000) 613 final (dėl ozono aplinkos ore).
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TYRIMŲ REZULTATAI

Pastaraisiais metais Kauno rajoną labiausiai (iki 80 procentų ) teršia autotransporto

išmetamosios dujos, kuriose yra virš 200 įvairių cheminių junginių. Higieniniu požiūriu

pagrindiniai teršalai: anglies monoksidas, azoto oksidai, kietosios dalelės (dulkės, suodžiai), sieros

dioksidas. Oro taršos lygis priklauso nuo autotransporto intensyvumo ir eismo organizavimo, gatvių

važiuojamosios dalies pločio, vietovės reljefo, meteorologinių sąlygų. Taip pat įtakoja transporto

priemonės variklio tipas, galingumas, techninė būklė, darbo režimas, naudojamas kuras.

Autotransporto išmetamosios dujos patenka į žemiausią atmosferos sluoksnį, todėl sunkiai

išsisklaido. Šiame darbe pateikiami oro kokybės pagrindinėse Kauno rajono vietose tyrimų

rezultatai.

Pagrindiniai oro teršalai: susidarymo šaltiniai, poveikis žmogaus sveikatai

Sieros dioksidas (SO2)

Sieros dioksidas yra atmosferos teršalas, susidarantis degimo proceso metu (dažniausiai

deginant iškastinį kurą, kuriame yra sieros junginių), taip pat naftos produktų perdirbimo, sieros

rūgšties gamybos metu. Sieros dioksido kiekio aplinkos ore sumažinimas gali būti pasiekiamas

naudojant mažai sieros turintį kurą ar naudojant išlakų nusierinimo įrenginius.

Patekęs į atmosferą sieros dioksidas gali būti oksiduojamas iki SO3 (sieros trioksido). Esant

vandens garų, SO3 greitai virsta sieros rūgšties migla. Sieros rūgšties lašeliai ir kiti sulfatai gali būti

pernešami dideliais atstumais ir yra pagrindinis rūgščių lietų komponentas.

Sieros dioksido poveikis aplinkai dažniausiai pasireiškia per jo oksidacijos produktus. Esant

tiesioginiam žmogaus odos kontaktui su SO2, oda sudirginama ar, esant didesnėms

koncentracijoms, gali nudegti. SO2 įkvėpimas sukelia bronchų suvaržymą, tuo pačiu pasunkina ir

padažnina kvėpavimą ir širdies ritmą. SO2 gali sustiprinti esamų kvėpavimo takų ligų veikimą. Kaip

minėta, SO2 ir kietosiosios dalelės veikia sinergetiškai. Tai aiškinama kietųjų dalelių gebėjimu

oksiduoti SO2 į sieros rūgštį.

Sieros rūgšties (H2SO4) įkvėpimas skatina kvėpavimo sistemos gleivių išsiskyrimą, o tai

savo ruožtu sumažina organizmo sugebėjimą pašalinti dulkes ir padidina infekcijos prasiskverbimo

į kvėpavimo takus galimybę.

Sieros junginių poveikyje sustiprėja fotooksidantų (ozono) veikimą. Pažeidžiami augalų

lapai, sutrinka augalų fotosintezės ir kvėpavimo procesai, augalai nustoja augti. Reguliarus rūgščių

patekimas į dirvą sutrikdo buferines dirvos savybes ir galiausiai sumažina jos pH. Iš dirvos stipriau

išplaunamos maistingos medžiagos.

Ypač svarbus SO2 ir rūgščių kritulių poveikis materialinėms vertybėms. Esant rūgščiai

terpei, greitėja metalų korozija, mažėja įvairių audinių atsparumas. Žalojamos statybinės ir

konstrukcinės medžiagos, kaip betonas, plytos, plastmasės, plienas.
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Anglies monoksidas (CO)

Pagrindinis anglies monoksido šaltinis aplinkos ore yra motorinis transportas. CO susidaro

degant skystam arba dujiniam naftos kurui. Daugiausia šio teršalo išmeta benzinu varomos

transporto priemonės su Otto tipo varikliais. Galimi taršos mažinimo būdai – automobilių parko

atnaujinimas, katalizatorių naudojimas.

Anglies monoksido poveikis žmogaus organizmui yra gerai ištirtas. Patekęs į žmogaus

organizmą per plaučius, CO reaguoja su hemoglobinu (deguonį nešančioji molekulė kraujyje),

sudarydamas karboksihemoglobiną (COHb). Šis procesas sumažina kraujo gebėjimą pernešti

deguonį, nes CO giminingumas hemoglobinui yra 200 kartų didesnis, nei deguonies. Kuo didesnis

CO kiekis patenka į kraują, tuo rimtesnis poveikis organizmui. COHb lygis kraujyje tiesiogiai

priklauso nuo CO koncentracijos ore. Esant pastoviai CO koncentracijai, po tam tikro laiko

nusistovi koncentracijų pusiausvyra, kuri vėl pakinta, pasikeitus CO koncentracijai ore.

CO poveikyje suaktyvėja širdies ir kraujotakos sistemos ligos, suprastėja koordinacija ir

laiko suvokimas. Manoma, kad CO aplinkos ore padidina širdies smūgio galimybę, neigiamai

veikia vaisiaus vystymąsi.

CO neigiamas poveikis augalijai ir antropogeniniams objektams nėra nustatytas.

Azoto dioksidas (NO2)

Azotas (N2) yra aplinkoje paplitusios inertinės dujos, sudarančios beveik 80 procentų

atmosferos oro. Šioje formoje azotas yra nekenksmingas žmogui ir gyvybiškai reikalingas augalų

medžiagų apykaitai. Dėl savo paplitimo atmosferoje, azotas dalyvauja daugelyje degimo procesų.

Esant aukštoms degimo temperatūroms (degant angliai, naftos produktams, dujoms), molekulinis

azotas (N2) jungiasi su atmosferos deguoniu (O2) ir sudaro įvairius oksidus (NOx). Iš jų svarbiausi

teršalai yra azoto monoksidas (NO) ir azoto dioksidas (NO2). Dažniausiai, naudojant terminą „azoto

oksidai (NOx)“, turima mintyje šių dviejų oksidų koncentracijų suma.

Azoto oksidai yra vieni iš svarbiausių rūgščių kritulių sudarymo komponentai. Reaguodami

su vandeniu jie sudaro azoto rūgštį. Esant saulės šviesai NOx reaguoja su kitais aktyviais atmosferos

komponentais, dažniausiai angliavandeniliais, ir sudėtingų reakcijų metu sudaro fotocheminius

oksidantus (tame tarpe ir ozoną). Šie itin nestabilūs junginiai žaloja augalus ir erzina žmogaus

kvėpavimo ir regėjimo organus.

Atskirai NO yra bespalvės ir bekvapės dujos. Jis yra pirminis degimo produktas. Žmogaus

sveikatai nėra labai pavojingas (toksinis NO poveikis prilygsta 20 proc. NO2 poveikio). Tačiau

esant didesnėms koncentracijoms, patekęs į kraują per plaučius, sudaro metaglobiną, kuris, panašiai

kaip anglies monoksidas, trukdo deguonies transportavimą kraujyje.

Azoto dioksidas NO2 yra rudos spalvos, slogaus kvapo dujos. Patekę į žmogaus organizmą,

jie dirgina kvėpavimo takus ir gali sukelti sveikatos pablogėjimą esant koncentracijai ore nuo 140
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g/m3
. NO2 apsunkina kvėpavimą, padidina jo dažnumą, sumažina plaučių atsparumą infekcijoms.

NO2 gali pažeisti giliuosius plaučių audinius ir sukelti plaučių edemą. Kai šis azoto dioksidas

įkvėpiamas su kitais teršalais, efektas būna suminis.

Kietosios dalelės (PM10)

Ne visi teršalai atmosferoje yra dujinio pavidalo. Mažos kietosios dalelės ar skysčio lašeliai

gali taip pat sudaryti dulkes ar aerozolius, kuries, esant pakankamai didelėms koncentracijoms, yra

pavojingi teršalai. Į atmosferą patenkančios dalelės skiriasi savo dydžiu ir chemine sudėtimi, todėl

jų įtaka žmonių sveikatai ir aplinkai tiesiogiai susijusi su šiais parametrais.

Atmosferos ore esančių dalelių skersmuo dažniausiai yra ne didesnis už 100 m (žmogaus

plaukas yra šio storio); didesnio skersmens dalelės nusėda žemėn veikiamos sunkio jėgų.

Dažniausiai sutinkami taršos smulkiomis dalelėmis šaltiniai yra katilinės, naudojančios

iškastinį kurą (išmeta pelenus ir suodžius), pramoniniai procesai (metalo, audinių dulkes), dirvos

erozija, fotocheminiai procesai. Degimo metu susidariusios dalelės būna mažesnės už 1m,

industrinės ir dirvos dalelės – didesnės už 1 m.

Daugiausia sveikatos sutrikimų sukelia dalelės, mažesnės už 1 m. Šias daleles yra

sunkiausia išvalyti iš pramoninių procesų išlakų, ir didžiausia dalis jų iš oro pašalinama lyjant.

Didelės kietųjų dalelių koncentracijos aplinkos ore saulės spinduliavimo ir drėgmės

poveikyje gali įtakoti klimatines sąlygas ir sumažinti matomumą. Smulkiosios dalelės dalyvauja

debesų formavimesi,  ir esant intensyviems išmetimams gali padidinti debesuotumą ir kritulių kiekį

tam tikroje vietovėje. Dalelės, kurių skersmuo yra tarp 0,1 ir 1,0 m efektyviai išsklaido matomąją

šviesą, taip sumažindamos matomumą. Esant dideliam oro drėgnumui, susiformuoja migla.

Kietieji teršalai patenka į žmogaus organizmą per kvėpavimo sistemą. Dalelių

prasiskverbimo gylis į kvėpavimo sistemą priklauso nuo jų dydžio. Didesnės nei 5 m dalelės

dažniausiai sulaikomas gerklėje arba nosyje. Nuo 0,5 iki 5 m diametro dalelės nusėda bronchuose,

o nedidelė dalis pasiekia plaučių alveoles. Smulkesnės už 0,5 m dalelės pasiekia plaučių alveoles

ir gali jose nusėsti, tam tikra dalis per alveoles patenka į kraują. Kietųjų dalelių poveikyje gali

išsivystyti kvėpavimo takų ligos (astma, bronchitas, emfizema), sutrikti širdies veikla (širdies

priepuolis) ir išsivystyti plaučių vėžys.

Kietosiosios dalelės taip pat neigiamai veikia augalų vystymąsi ir augimą; jos sukelia įvairių

medžiagų pažeidimus (pavyzdžiui, metalų koroziją, namų ir audinių apteršimą ir kt.).
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Kauno rajono oro kokybės tyrimų vietos ir įranga

VšĮ „Kauno miesto aplinkos kokybės tyrimai“ yra aplinkos apsaugos agentūros atestuota

laboratorija oro kokybės tyrimams.

Oro taršos tyrimai buvo atlikti 2013 rugsėjo 23– rugsėjo 25 dienomis pagrindinėse Kauno

rajono matavimų vietose: 1. J. Biliūno aikštė, Kačerginė, 2.Vaikų sanatorija „ Žibutė“, Zikaro g. 14,

Kačerginė, 3. Kačerginės pagrindinė mokykla, J.Janonio g. 31, Kačerginė, 4. Poilsiavietė

„Apuokynė“, 5. Kačerginės miškas, Ringaudų seniūnija, 6. Zapyškio prieplauka, Muziejaus g. 2,

Zapyškio sen., 8. Akacijų g. 55. Kulautuvos mstl., 7. Akacijų g. 6, Kulautuvos mstl., 9. Miško g.

Nr. 17, Kulautuvos msl., 10.  Lelijų g. 1 Kulautuvos msl..

Tyrimai buvo atlikti matuojant pagrindinius atmosferos teršalus – azoto monoksidą ir

dioksidą, azoto oksidus, anglies monoksidą, sieros dioksidą, kietąsias dalelias bei ozoną.

Matuojamų teršalų ir prietaisų sąrašas pateiktas 1 lentelėje.

1 lentelė. Oro užterštumo matavimo prietaisai

Matavimo įranga Registracijos Nr.

Mobilioji
laboratorija

Sieros dioksido analizatorius AF21M
(UV fluorimetrinis spektrometras)

2-1428:2001

Azoto oksidų analizatorius AC31M
(Chemiliuminescensinis spektrometras)

2-1429:2001

Anglies monoksido analizatorius
(IR fotometras)

2-1427:2001

Kietųjų dalelių analizatorius MP101M
( spindulių matuoklis)

2-1426:2001

Triukšmo lygio matuoklis
Brüel & Kjær 2250

2-2269:2007

Kauno rajono oro kokybės tyrimams naudoti prietaisai pagaminti Environnement S.A.,

Prancūzijoje. 2001 m. birželio 14 d. Valstybinės metrologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos

įsakymu šie prietaisai buvo įtraukti į LR Metrologijos registrą.

Meteorologiniai rodikliai fiksuojami meteobokšte, esančiame Noreikiškėse, Kauno r.

Matuojamieji meteorologiniai rodikliai:

 vėjo greitis ir kryptis 10 m aukštyje (sparnelinis anemometras) (Young, JAV);

 temperatūra 2 ir 8 m aukštyje (ventiliacinės termoporos) (Cambell, JAV);

 atmosferos santykinės drėgmės matuoklis (Cambell, JAV);

 kritulių matuoklis (Rotronic, Austrija).
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1 pav. Oro kokybės rodiklių matavimo vietos Kauno rajone:

1. J.Biliūno aikštė, Kačerginė, 2.Vaikų sanatorija „ Žibutė“, Zikaro g. 14, Kačerginė, 3.

Kačerginės pagrindinė mokykla, J.Janonio g. 31, Kačerginė, 4. Poilsiavietė „Apuokynė“, 5.

Kačerginės miškas, Ringaudų seniūnija, 6. Zapyškio prieplauka, muziejaus g. 2, Zapyškio sen., 7.

Akacijų g. 6, Kulautuvos mstl., 8. Akacijų g. 55. Kulautuvos mstl., 9. Miško g. Nr. 17, Kulautuvos

msl., 10. Lelijų g. 1 Kulautuvos msl.

Aplinkos oro užterštumą reglamentuojantys dokumentai ir oro užterštumo ribos

Pagrindinių teršalų ribinės koncentracijos nusakomos direktyvomis 1999/30/EC (dėl aplinkos

oro kokybės ribinių reikšmių sieros dioksidui, azoto dioksidui ir azoto monoksidui, suspenduotoms

dalelėms ir švinui), 2000/69/EC (dėl aplinkos oro kokybės ribinių reikšmių anglies monoksidui ir

benzenui), direktyvos projektu COM (2000) 613 final (dėl ozono aplinkos ore).

2 lentelė. Aplinkos oro užterštumo ribos.

Teršalas Vidurkinimo
periodas

Apsaugos
objektas

Reikšmė
Tikslas:
viršijimų
skaičius

per metus

Turi būti
įgyvendintas

iki

Šaltinis

SO2 1 h sveikata 350 g/m3 <25 kartus 2005 01 01 1999/30/EC

SO2 24 h sveikata 125g/m3 <4 kartus 2005 01 01 1999/30/EC

SO2 metai/žiema ekosistemos 20 g/m3 0 2001 07 19 1999/30/EC
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NO2 1 h sveikata 200 g/m3 <19 kartų 2010 01 01 1999/30/EC

NO2 1 metai sveikata 40 g/m3 0 2010 01 01 1999/30/EC

NO2 1 metai ekosistemos 30 g/m3 0 2001 07 19 1999/30/EC

KD10 24 h sveikata 50 g/m3 <36 kartus 2005 01 01 1999/30/EC

KD10 1 metai sveikata 40 g/m3 0 2005 01 01 1999/30/EC

CO 8 h sveikata 10 mg/m3 0 2005 01 01 2000/69/EC

3 lentelė. Aplinkos oro užterštumo ribinės vertės įvertinus 2008 m.  leistinus nukrypimo dydžius
Medžiagos

pavadinimas
Paros

vidurkis
Max 1 h
vidurkis

Max 8 h
vidurkis

Anglies monoksidas
(mg/m3) 10

Kietosiosios dalelės
(KD10)

(µg/m3)
50

Azoto dioksidas
(µg/m3) 200/400*

Sieros dioksidas
(µg/m3) 125 350/500*

* Pavojaus slenkstis, nustatytas matuojant pastoviai tris valandas

Oro kokybės ir meteorologinių sąlygų duomenų analizė 2013 m. rugsėjo mėnesį

2 pav. Meteorologinių sąlygų (vėjo greičio) kaita 23.09.2013-25.09.2013
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3 pav. Meteorologinių sąlygų (drėgmės ) kaita 23.09.2013-25.09.2013

4 pav. Meteorologinių sąlygų (vėjo krypties ) kaita 23.09.2013-25.09.2013
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5 pav. Meteorologinių sąlygų (temperatūros ) kaita 23.09.2013-25.09.2013

2013 metų rugsėjo mėnesio meteorologinės sąlygos:

Vidutinė oro temperatūra Noreikiškių meteo bokšte buvo 10,4oC, žemiausiai ji nukrito iki

9°C, o maksimaliai pasiekė 14 °C. Paros vidutinė temperatūra svyravo nuo 9 iki 14°C. Vidutinis

vėjo greitis stebimu laikotarpiu buvo 5,3 m/s, o daugiausiai buvo pasiekęs 12,4 m/s. Mažiausias –

1,5 m/s. Vyraujanti vėjo kryptis - 306 laipsniai (Š,ŠR) mažai keitėsi. Drėgmės vidurkis 95,3 proc.

Tačiau dienos metu svyravo nuo 56,3 iki 93,7 proc.

4 lentelė. Kauno rajono statistiniai meteorologiniai rodikliai 2013 m. rugsėjo mėnesį.

Vėjo greitis , m/s Temperatūra, C
Santykinė
drėgmė,%

Vėjo kryptis,
laipsniais

Vidurkis 5,3 10,4 78,11 306
Maksimali vertė 12,4 14 93,7 357
Minimali vertė 1,5 9 56,3 280

Kauno rajono oro kokybė 2013 rugsėjo mėnesį

Bendri 2013 metų rugsėjo mėn. oro kokybės matavimo rezultatai ir statistiniai rodikliai

pateikiami 5 ir 6 lentelėse ir žemiau esančiuose paveiksluose.
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5 lentelė. Kauno rajono oro taršos rodikliai 2013 rugsėjo mėnesį

1. J. Biliūno aikštė, J. Biliūno g. 14B, Kačerginė
NO NO2 CO KD10 O3 SO2

2013.09.24 15:30 0 7 0.21 46 0.1
2013.09.24 16:00 0 9 0.24 4 50 0.2
2013.09.24 16:30 1 11 0.2 52 0.2
2013.09.24 17:00 1 12 0.23 5 55 0.2

2. Vaikų sanatorija „Žibutė“, J. Zikaro g. 14, Kačerginė
NO NO2 CO KD10 O3 SO2

2013.09.24 13:30 1 6 0.18 39 0.3
2013.09.24 14:00 1 6 0.2 3 45 0.2
2013.09.24 14:30 1 5 0.19 47 0.4
2013.09.24 15:00 2 7 0.25 4 42 0.2

3. Kačerginės pagrindinė mokykla, J. Janonio g. 31,
Kačerginė

NO NO2 CO KD10 O3 SO2

2013.09.24 11:00 1 3 0.14 35 0.2
2013.09.24 11:30 1 2 0.16 3 32 0.2
2013.09.24 12:00 2 2 0.17 32 0.5
2013.09.24 12:30 3 5 0.15 6 34 0.3

4. Poilsiavietė Apuokynė,
NO NO2 CO KD10 O3 SO2

2013.09.24 17:30 0 4 0.1 48 0.1
2013.09.24 18:00 1 5 0.13 4 50 0.1
2013.09.24 18:30 0 4 0.11 50 0.1
2013.09.24 19:00 0 4 0.09 3 48 0.1

5. Kačerginės miškas, Ringaudų sen.,
NO NO2 CO KD10 O3 SO2

2013.09.24 19:30 0 3 0.09 45 0.1
2013.09.24 20:00 0 4 0.1 3 37 0.1
2013.09.24 20:30 1 2 0.09 28 0
2013.09.24 21:00 0 3 0.08 3 31 0.1

6. Zapyškio prieplauka, muziejaus g.2,
Zapyškio sen.

NO NO2 CO KD10 O3 SO2

2013.09.25 15:30 1 10 0.17 58 0.3
2013.09.25 16:00 1 10 0.21 2 62 0.2
2013.09.25 16:30 1 7 0.17 56 0.3
2013.09.25 17:00 5 8 0.18 3 57 0.4
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7. Akacijų g.Nr.6, Kulautuvos mstl.
NO NO2 CO KD10 O3 SO2

2013.09.23 10:30 1 3 0.15 41 0.2
2013.09.23 11:00 0 4 0.18 43 0.4
2013.09.23 11:30 1 3 0.19 3 48 0.3
2013.09.23 12:00 1 4 0.16 47 0.3
2013.09.23 12:30 1 4 0.19 4 52 0.2

8. Akacijų g. 55, Kulautuvos mstl.
NO NO2 CO KD10 O3 SO2

2013.09.23 13:30 1 5 0.16 59 0.2
2013.09.23 14:00 1 6 0.19 2 60 0.2
2013.09.23 14:30 1 6 0.14 62 0.5
2013.09.23 15:00 2 8 0.12 3 61 0.2

9. Miško g. nr. 17, Kulautuvos mstl.
NO NO2 CO KD10 O3 SO2

2013.09.23 18:30 2 7 0.09 67 0.1
2013.09.23 19:00 1 6 0.13 1 66 0.3
2013.09.23 19:30 0 3 0.14 62 0.3
2013.09.23 20:00 0 3 0.11 1 60 0.1

10. Lelijų g. 1, Kulautuvos mstl.
NO NO2 CO KD10 O3 SO2

2013.09.23 16:00 1 8 0.16 62 0.3
2013.09.23 16:30 1 6 0.19 2 65 0.5
2013.09.23 17:00 1 8 0.14 64 0.2
2013.09.23 17:30 2 9 0.12 3 67 0.3

6 lentelė. Kauno rajono oro taršos statistiniai rodikliai 2013 rugsėjo mėnesį.

Teršalas Matavimo vieta
Vidutinė
koncen-
tracija

Maksimali
valandos

vertė

Minimali
valandos

vertė

CO,
mg/m

3

J. Biliūno aikštė, J. Biliūno g.
14B, Kačerginė 0.22 0.225 0,215

Vaikų sanatorija „Žibutė“, J.
Zikaro  g. 14, Kačerginė 0,205 0,22 0,19

Kačerginės pagrindinė mokykla,
J. Janonio g. 31, Kačerginė 0,155 0,16 0,15

Poilsiavietė Apuokynė, 0,107 0,115 0,1

Kačerginės miškas, Ringaudų
sen., 0,09 0,095 0,085

Zapyškio prieplauka, muziejaus 0,18 0,19 0,175
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g.2, Zapyškio sen.

Akacijų g. Nr. 6, Kulautuvos
mstl. 0,17 0,175 0,165

Akacijų g. 55, Kulautuvos mstl. 0,1525 0,175 0,13

Miško g. nr. 17, Kulautuvos mstl. 0,1175 0,125 0,11

Lelijų g. 1, Kulautuvos mstl. 0,1525 0,175 0,13

SO2,
μg/m

3

J. Biliūno aikštė, J. Biliūno g.
14B, Kačerginė 0,175 0,2 0,15

Vaikų sanatorija „Žibutė“, J.
Zikaro g. 14, Kačerginė 0,275 0,3 0,25

Kačerginės pagrindinė mokykla,
J. Janonio g. 31, Kačerginė 0,3 0,4 0,2

Poilsiavietė Apuokynė, 0,1 0,1 0,1

Kačerginės miškas, Ringaudų
sen., 0,075 0,1 0,05

Zapyškio prieplauka, muziejaus
g.2, Zapyškio sen. 0,3 0,35 0,25

Akacijų g. Nr. 6, Kulautuvos
mstl. 0,3 0,3 0,3

Akacijų g. 55, Kulautuvos mstl. 0,275 0,35 0,2

Miško g. nr. 17, Kulautuvos mstl. 0,2 0,2 0,2

Lelijų g. 1, Kulautuvos mstl. 0,325 0,4 0,25

NO,
μg/m

3

J. Biliūno aikštė, J. Biliūno g.
14B, Kačerginė 0,5 1 0

Vaikų sanatorija „Žibutė“, J.
Zikaro g. 14, Kačerginė 1,25 1,5 1

Kačerginės pagrindinė mokykla,
J. Janonio g. 31, Kačerginė 1,75 2,5 1

Poilsiavietė Apuokynė, 0,25 0,5 0

Kačerginės miškas, Ringaudų
sen., 0,25 0,5 0

Zapyškio prieplauka, muziejaus
g.2, Zapyškio sen. 2 3 1

Akacijų g. Nr. 6, Kulautuvos
mstl. 0,75 1 0,5

Akacijų g. 55, Kulautuvos mstl. 1,25 1,5 1

Miško g. nr. 17, Kulautuvos mstl. 0,75 1,5 0

Lelijų g. 1, Kulautuvos mstl. 1,25 1,5 1

NO2,
J. Biliūno aikštė, J. Biliūno g.
14B, Kačerginė 9,75 11,5 8
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μg/m
3 Vaikų sanatorija „Žibutė“, J.

Zikaro g. 14, Kačerginė 6 6 6

Kačerginės pagrindinė mokykla,
J. Janonio g. 31, Kačerginė 3 3,5 2,5

Poilsiavietė Apuokynė, 4,25 4,5 4

Kačerginės miškas, Ringaudų
sen., 3 3,5 2,5

Zapyškio prieplauka, muziejaus
g.2, Zapyškio sen. 8,75 10 7,5

Akacijų g. Nr. 6, Kulautuvos
mstl. 3,5 3,5 3,5

Akacijų g. 55, Kulautuvos mstl. 6,25 7 5,5

Miško g. nr. 17, Kulautuvos mstl. 4,75 6,5 3

Lelijų g. 1, Kulautuvos mstl. 7,75 8,5 7

Kietosios
dalelės
<10μm,
μg/m

3

J. Biliūno aikštė, J. Biliūno g.
14B, Kačerginė 4,5 5 4

Vaikų sanatorija „Žibutė“, J.
Zikaro g. 14, Kačerginė 3,5 4 3

Kačerginės pagrindinė mokykla,
J. Janonio g. 31, Kačerginė 4,5 6 3

Poilsiavietė Apuokynė, 3,5 4 3

Kačerginės miškas, Ringaudų
sen., 3 3 3

Zapyškio prieplauka, muziejaus
g.2, Zapyškio sen. 2,5 3 2

Akacijų g. Nr. 6, Kulautuvos
mstl. 3 4 2

Akacijų g. 55, Kulautuvos mstl. 2,5 3 2

Miško g. nr. 17, Kulautuvos mstl. 1 1 1

Lelijų g. 1, Kulautuvos mstl. 2,5 3 2

O3, μg/m
3

J. Biliūno aikštė, J. Biliūno g.
14B, Kačerginė 50,75 53,5 48

Vaikų sanatorija „Žibutė“, J.
Zikaro  g. 14, Kačerginė 43,25 44,5 42

Kačerginės pagrindinė mokykla,
J. Janonio g. 31, Kačerginė 33,25 33,5 33

Poilsiavietė Apuokynė, 49 49 49

Kačerginės miškas, Ringaudų
sen., 35,25 41 29,5

Zapyškio prieplauka, muziejaus
g.2, Zapyškio sen. 58,25 60 56,5

Akacijų g. Nr. 6, Kulautuvos 47,5 49,5 45,5



18

mstl.

Akacijų g. 55, Kulautuvos mstl. 60,5 61,5 59,5

Miško g. nr. 17, Kulautuvos mstl. 63,75 66,5 61

Lelijų g. 1, Kulautuvos mstl. 64,5 65,5 63,5

Nustatyta, kad tiriamuoju laikotarpiu Kauno rajono matavimų vietose (J. Biliūno aikštė,

Kačerginė; Vaikų sanatorija „Žibutė“, Zikaro g. 14, Kačerginė; Kačerginės pagrindinė mokykla,

J.Janonio g. 31, Kačerginė; Poilsiavietė „Apuokynė“, Kačerginės miškas, Ringaudų sen; Zapyškio

prieplauka, Muziejaus g. 2, Zapyškio sen.; Akacijų g. 6, Kulautuvos mstl.; Akacijų g. 55.

Kulautuvos mstl.; Miško g. Nr. 17, Kulautuvos msl.; Lelijų g. 1 Kulautuvos msl.) oro teršalai:

CO neviršijo ribinės vertės. Vidutinės vertės siekė nuo 0,09 mg/m
3

Kačerginės miškas,

Ringaudų sen., iki 0,22 mg/m
3
J. Biliūno aikštė, J. Biliūno g. 14B, Kačerginė.

SO2 neviršijo ribinės vertės. Vidutinės vertės siekė nuo 0,075 μg/m
3

Kačerginės miškas,

Ringaudų sen., iki 3 μg/m
3

Kačerginės pagrindinė mokykla, J. Janonio g. 31, Kačerginė.

NO ir NO2 neviršijo ribinės vertės. Vidutinės NO vertės siekė nuo 0,25 μg/m
3

Kačerginės

miškas, Ringaudų sen., iki 1,75 μg/m
3

Kačerginės pagrindinė mokykla, J. Janonio g. 31, Kačerginė.

Vidutinės vertės NO2 siekė nuo 3 μg/m
3

Kačerginės miškas, Ringaudų sen., iki 9,75 μg/m
3

J.

Biliūno aikštė, J. Biliūno g. 14B, Kačerginė.

Kietosios dalelės (PM10) neviršijo ribinės vertės. Vidutinės vertės siekė nuo 1 μg/m
3

Miško g. nr. 17, Kulautuvos mstl. iki 4,5 μg/m
3

Kačerginės pagrindinė mokykla, J. Janonio g. 31,

Kačerginė

Ozonas (O3) neviršijo ribinės vertės. Vidutinės vertės siekė nuo 33,25 μg/m
3

Kačerginės

pagrindinė mokykla, J. Janonio g. 31, Kačerginė iki 64,5 μg/m
3

Lelijų g. 1, Kulautuvos mstl.

Pagal oro kokybės rodiklius mažiausia tarša Kačerginės miškas, Ringaudų sen.,

Didžiausia tarša J. Biliūno aikštė, J. Biliūno g. 14B, Kačerginė.

Atliktos oro kokybės analizės bendri pastebėjimai:

CO tiriamu laikotarpiu Kauno rajono matavimų vietose (J. Biliūno aikštė, Kačerginė,

Vaikų sanatorija „Žibutė“, Zikaro g. 14, Kačerginė, Kačerginės pagrindinė mokykla, J.Janonio g.

31, Kačerginė, Poilsiavietė „Apuokynė“, Kačerginės miškas, Ringaudų seniūnija, Zapyškio

prieplauka, muziejaus g. 2, Zapyškio sen., Akacijų g. 6, Kulautuvos mstl., Akacijų g. 55.

Kulautuvos mstl., Miško g. Nr. 17, Kulautuvos msl., Lelijų g. 1 Kulautuvos msl.) neviršijo ribinės
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vertės. Vidutinės vertės siekė nuo 0,09 mg/m
3

Kačerginės miškas, Ringaudų sen., iki 0,22mg/m
3
J.

Biliūno aikštė, J. Biliūno g. 14B, Kačerginė.

SO2 tiriamu laikotarpiu Kauno rajono matavimų vietose (J. Biliūno aikštė, Kačerginė,

Vaikų sanatorija „Žibutė“, Zikaro g. 14, Kačerginė, Kačerginės pagrindinė mokykla, J.Janonio g.

31, Kačerginė, Poilsiavietė „Apuokynė“, Kačerginės miškas, Ringaudų seniūnija, Zapyškio

prieplauka, muziejaus g. 2, Zapyškio sen., Akacijų g. 6, Kulautuvos mstl., Akacijų g. 55.

Kulautuvos mstl., Miško g. Nr. 17, Kulautuvos msl., Lelijų g. 1 Kulautuvos msl.) neviršijo ribinės

vertės. Vidutinės vertės siekė nuo 0,075 μg/m
3

Kačerginės miškas, Ringaudų sen., iki 3 μg/m
3

Kačerginės pagrindinė mokykla, J. Janonio g. 31, Kačerginė.

NO ir NO2 tiriamu laikotarpiu Kauno rajono matavimų vietose (J. Biliūno aikštė,

Kačerginė, Vaikų sanatorija „Žibutė“, Zikaro g. 14, Kačerginė, Kačerginės pagrindinė mokykla,

J.Janonio g. 31, Kačerginė, Poilsiavietė „Apuokynė“, Kačerginės miškas, Ringaudų seniūnija,

Zapyškio prieplauka, muziejaus g. 2, Zapyškio sen., Akacijų g. 6, Kulautuvos mstl., Akacijų g. 55.

Kulautuvos mstl., Miško g. Nr. 17, Kulautuvos msl., Lelijų g. 1 Kulautuvos msl.) neviršijo ribinės

vertės. Vidutinės NO vertės siekė nuo 0,25 μg/m
3

Kačerginės miškas, Ringaudų sen., iki 1,75 μg/m
3

Kačerginės pagrindinė mokykla, J. Janonio g. 31, Kačerginė. Vidutinės vertės NO2 siekė nuo 3

μg/m
3

Kačerginės miškas, Ringaudų sen., iki 9,75 μg/m
3

J. Biliūno aikštė, J. Biliūno g. 14B,

Kačerginė.

Kietosios dalelės (PM10) tiriamu laikotarpiu Kauno rajono matavimų vietose (J. Biliūno

aikštė, Kačerginė, Vaikų sanatorija „Žibutė“, Zikaro g. 14, Kačerginė, Kačerginės pagrindinė

mokykla, J.Janonio g. 31, Kačerginė, Poilsiavietė „Apuokynė“, Kačerginės miškas, Ringaudų

seniūnija, Zapyškio prieplauka, muziejaus g. 2, Zapyškio sen., Akacijų g. 6, Kulautuvos mstl.,

Akacijų g. 55. Kulautuvos mstl., Miško g. Nr. 17, Kulautuvos msl., Lelijų g. 1 Kulautuvos msl.)

neviršijo ribinės vertės. Vidutinės vertės siekė nuo 1 μg/m
3

Miško g. nr. 17, Kulautuvos mstl. iki 4,5

μg/m
3

Kačerginės pagrindinė mokykla, J. Janonio g. 31, Kačerginė.

Ozonas (O3) tiriamu laikotarpiu Kauno rajono matavimų vietose ( J.Biliūno aikštė,

Kačerginė, Vaikų sanatorija „ Žibutė“ , Zikaro g. 14, Kačerginė, Kačerginės pagrindinė mokykla,

J.Janonio g. 31, Kačerginė,  Poilsiavietė „Apuokynė“, Kačerginės miškas, Ringaudų seniūnija,

Zapyškio prieplauka, muziejaus g. 2, Zapyškio sen., Akacijų g. 6, Kulautuvos mstl., Akacijų g. 55.

Kulautuvos mstl., Miško g. Nr. 17, Kulautuvos msl., Lelijų g. 1 Kulautuvos msl.) neviršijo ribinės

vertės. Vidutinės vertės siekė nuo 33,25 μg/m
3

Kačerginės pagrindinė mokykla, J. Janonio g. 31,

Kačerginė iki 64,5 μg/m
3

Lelijų g. 1, Kulautuvos mstl.

Pagal oro kokybės rodiklius mažiausia tarša Kačerginės miškas, Ringaudų sen., Didžiausia

tarša J. Biliūno aikštė, J. Biliūno g. 14B, Kačerginė.
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Išvados
1. CO tiriamu laikotarpiu Kauno rajono matavimų vietose ( J.Biliūno aikštė, Kačerginė,

Vaikų sanatorija „ Žibutė“ , Zikaro g. 14, Kačerginė, Kačerginės pagrindinė mokykla,

J.Janonio g. 31, Kačerginė, Poilsiavietė „Apuokynė“, Kačerginės miškas, Ringaudų

seniūnija, Zapyškio prieplauka, muziejaus g. 2, Zapyškio sen., Akacijų g. 6, Kulautuvos

mstl., Akacijų g. 55. Kulautuvos mstl., Miško g. Nr. 17, Kulautuvos msl., Lelijų g. 1

Kulautuvos msl.) neviršijo ribinės vertės. Vidutinės vertės siekė nuo 0,09 mg/m
3

Kačerginės miškas, Ringaudų sen., iki 0,22mg/m
3

J. Biliūno aikštė, J. Biliūno g. 14B,

Kačerginė.

2. SO2 tiriamu laikotarpiu Kauno rajono matavimų vietose ( J.Biliūno aikštė, Kačerginė,

Vaikų sanatorija „Žibutė“, Zikaro g. 14, Kačerginė, Kačerginės pagrindinė mokykla,

J.Janonio g. 31, Kačerginė, Poilsiavietė „Apuokynė“, Kačerginės miškas, Ringaudų

seniūnija, Zapyškio prieplauka, muziejaus g. 2, Zapyškio sen., Akacijų g. 6, Kulautuvos

mstl., Akacijų g. 55. Kulautuvos mstl., Miško g. Nr. 17, Kulautuvos msl., Lelijų g. 1

Kulautuvos msl.) neviršijo ribinės vertės. Vidutinės vertės siekė nuo 0,075 μg/m
3

Kačerginės miškas, Ringaudų sen., iki 3 μg/m
3

Kačerginės pagrindinė mokykla, J.

Janonio g. 31, Kačerginė.

3. NO ir NO2 tiriamu laikotarpiu Kauno rajono matavimų vietose (J. Biliūno aikštė,

Kačerginė, Vaikų sanatorija „Žibutė“, Zikaro g. 14, Kačerginė, Kačerginės pagrindinė

mokykla, J.Janonio g. 31, Kačerginė, Poilsiavietė „Apuokynė“, Kačerginės miškas,

Ringaudų seniūnija, Zapyškio prieplauka, muziejaus g. 2, Zapyškio sen., Akacijų g. 6,

Kulautuvos mstl., Akacijų g. 55. Kulautuvos mstl., Miško g. Nr. 17, Kulautuvos msl.,

Lelijų g. 1 Kulautuvos msl.)  neviršijo ribinės vertės. Vidutinės NO vertės siekė nuo 0,25

μg/m
3

Kačerginės miškas, Ringaudų sen., iki 1,75 μg/m
3

Kačerginės pagrindinė

mokykla, J. Janonio g. 31, Kačerginė. Vidutinės vertės NO2 siekė nuo 3 μg/m
3

Kačerginės miškas, Ringaudų sen., iki 9,75 μg/m
3

J. Biliūno aikštė, J. Biliūno g. 14B,

Kačerginė.

4. Kietosios dalelės (PM10) tiriamu laikotarpiu Kauno rajono matavimų vietose (J. Biliūno

aikštė, Kačerginė, Vaikų sanatorija „Žibutė“, Zikaro g. 14, Kačerginė, Kačerginės

pagrindinė mokykla, J.Janonio g. 31, Kačerginė, Poilsiavietė „Apuokynė“, Kačerginės

miškas, Ringaudų seniūnija, Zapyškio prieplauka, muziejaus g. 2, Zapyškio sen.,

Akacijų g. 6, Kulautuvos mstl., Akacijų g. 55. Kulautuvos mstl., Miško g. Nr. 17,

Kulautuvos msl., Lelijų g. 1 Kulautuvos msl.) neviršijo ribinės vertės. Vidutinės vertės
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siekė nuo 1 μg/m
3

Miško g. nr. 17, Kulautuvos mstl. iki 4,5 μg/m
3

Kačerginės

pagrindinė mokykla, J. Janonio g. 31, Kačerginė.

5. Ozonas (O3) tiriamu laikotarpiu Kauno rajono matavimų vietose (J. Biliūno aikštė,

Kačerginė, Vaikų sanatorija „Žibutė“, Zikaro g. 14, Kačerginė, Kačerginės pagrindinė

mokykla, J.Janonio g. 31, Kačerginė, Poilsiavietė „Apuokynė“, Kačerginės miškas,

Ringaudų seniūnija, Zapyškio prieplauka, muziejaus g. 2, Zapyškio sen., Akacijų g. 6,

Kulautuvos mstl., Akacijų g. 55. Kulautuvos mstl., Miško g. Nr. 17, Kulautuvos msl.,

Lelijų g. 1 Kulautuvos msl.) neviršijo ribinės vertės. Vidutinės vertės siekė nuo 33,25

μg/m
3

Kačerginės pagrindinė mokykla, J. Janonio g. 31, Kačerginė iki 64,5 μg/m
3

Lelijų

g. 1, Kulautuvos mstl.

6. Pagal oro kokybės rodiklius mažiausia tarša Kačerginės miškas, Ringaudų sen.,

Didžiausia tarša J. Biliūno aikštė, J. Biliūno g. 14B, Kačerginė.

Literatūra:

1. Nacionalinių taršos mažinimo bei oro kokybės vertinimo programų paruošimas Europe

Aid/114743/D/SV/LT. Aplinkos oro kokybės vertinimo vadovas. Vilnius, 2006, 88 psl.

2. Kauno aplinkos kokybės tyrimai: oro kokybė. Viešosios įstaigos “Kauno miesto

aplinkos kokybės tyrimai” 2012 metų veiklos ataskaita. 2013 m. Kaunas , 70 psl.

3. http://www.kaunas.lt/miestas/aplinka (atmosferos apsauga)
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2.2. VANDENS STEBĖSENA

2.2.1. Paviršinio vandens stebėsena

Tikslas

Įvertinti paviršinio vandens telkinių būklę bei žemės ūkio veiklos poveikį paviršinio vandens

kokybei.

Objektas

Upių ir tvenkinių, esančių šalia taršos šaltinių, vanduo.

Stebimi parametrai

Ištirpęs deguonis, pH, suspenduotos medžiagos, BDS7, amonio jonai (NH4
+), nitritai (NO2

-),

fosfatai, temperatūra.

Stebėjimų periodiškumas

Kartą metuose (vasarą).

Vertinimo kriterijai

Vandens kokybės rodikliai vertinami lyginant juos su ribinėmis rodiklių vertėmis, nustatytomis

dokumentuose:

1. Paviršinių vandens telkinių, kuriuose gali gyventi ir veistis gėlavandenės žuvys, apsaugos

reikalavimų apraše (2005 m. gruodžio 21 d. LR aplinkos ministro įsakymas Nr. D1-633);

2. Nuotekų tvarkymo reglamente (Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2007 m. spalio 8 d.

įsakymas Nr. D1-515).

3. Paviršinių vandens telkinių būklės nustatymo metodika (Lietuvos Respublikos aplinkos ministro

2007 balandžio 12 d. įsakymo Nr. D1-210 ; 2010 m. kovo 4 d. įsakymo Nr. D1- 178 redakcija).

TYRIMŲ REZULTATAI

Stebima upių ir tvenkinių vandens telkinių būklė bei antropogeninės taršos mastas. Vandens

kokybės rodikliai vertinami lyginant juos su ribinėmis rodiklių vertėmis, nustatytomis

dokumentuose: Paviršinių vandens telkinių, kuriuose gali gyventi ir veistis gėlavandenės žuvys,

apsaugos reikalavimų apraše (2005 m. gruodžio 21 d. Nr. D1-633 LR aplinkos ministro įsakymas).
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Nuotekų tvarkymo reglamente (Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2007 m. spalio 8 d.

įsakymas Nr. D1-515). Paviršinių vandens telkinių būklės nustatymo metodika (2007 balandžio 12

d. įsakymo Nr. D1-210 ; 2010 m. kovo 4 d. įsakymo Nr. D1- 178 redakcija).

7-9 lentelėse pateiktos 2013 m. Ii - IV ketv. atliktos paviršinio vandens tyrimo rezultatų

suvestinės.

7 lentelė. 2013 m. II ketv. paviršinio vandens tyrimų rezultatų suvestinė

Objekto pavadinimas

O2
mg/l

ToC. Savitasis
elektros
laidis
µS/cm

pH Skendinčios
medžiagos
mg/l

BDS7
mg/lO2

NO2
-

mg/l
NH4

+

mg/l
N b
mg/l

PO4
+3

mg/l

Dievogalos upė
žiotyse 8,26 12 514 7,52 1,8 1,8 0,001 0,126 1,3 0,001
Gaiženu tvenkinys 8,24 11 552 7,22 5,5 2,1 0,011 0,030 2,1 0,001
Graužės ll tvenkinys 8,12 12 641 7,57 2,2 1,1 0,006 0,010 2,1 0,001
Kiaunupio upė ties
keliu E67 A8 5,08 11 1230 7,34 5,8 7,1 0,009 0,002 1,9 0,023
Krivenų tvenkinys 10,21 10 528 7,04 4,9 2,2 0,004 0,002 2 0,004
Kumės upė ties keliu
130 5,07 10 552 7,84 8,25 6,2 0,011 0,051 2,2 0,007
Kumės upė ties keliu
E67 A5 6,0 12 625 6,99 6,25 8,2 0,10 2,920 6,2 0,005
Lazduonos upė
auksčiau Palazduonių 7,12 12 658 6,59 4,58 2,2 0,003 0,001 0,2 0,008
Nevėžio upė ties
keliu E85 A1 2,23 11 687 7,09 3,3 5,2 0,003 0,030 2,2 0,004
Nevėžio upė žiotyse 10,6 12,5 925 7,37 5,7 3,7 0,049 0,023 1,1 0,103
Pajesio tvenkinys 9,2 10 657 7,33 5,9 6,3 0,0127 0,002 1,1 0,010
Rėdmesčio upė
žiotyse 5, 9 11 699 7,08 6,6 13 0,012 0,198 1,1 0,100
Sėmenos upė  prieš
dešinįjį intaką, ties
Kauno miesto riba 5,51 11 824 7,08 11 12 0,031 0,003 1,1 0,003
Šlapakšnos upėje ties
keliu Nr.130 5,55 12 625 7,02 5,3 6,3 0,011 1,450 2 0,904
Striaunės upėje ties
žiotimis 7,81 12 645 7,62 4,3 2,3 0,013 0,060 2,9 0,011
Statupio upė  žemiau
Boniškio 10, 3 13 894 7,62 5,1 3,5 0,018 0,122 7,2 0,003
Striūnos upė  žiotyse 5,13 11 625 7,26 18 4,8 0,025 0,425 3,2 0,100
Upytė  žiotyse 3,66 11 681 7,62 8,6 11 0,001 0,001 0,3 0,001
Vyčiaus upė auksčiau
Garliavos 10,05 10 574 7,66 2,4 2,4 0,006 0,001 3,0 0,002
Nemunas ties
Kačerginės
prieplauka 6,06 10 684 7,69 12 4,9 0,013 0,002 1,2 0,004
Nemunas ties
Zapyškio prieplauka 7,77 11 452 7,76 5,1 5,4 0,012 0,03 1,1 0,040
Nemunas
Kulautuvoje prieš
valymo įrenginius 5,92 9 521 7,35 6,6 4 0,019 0,031 0,2 0,009
Nemunas ties
Kulautuva žemiau
valymo įrenginių 8,33 10 426 7,2 8,6 1 0,018 0,038 0,5 0,009
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Kulautuvos Karjeras
prie Nemuno 9,25 10 625 7,52 1,4 4,1 0,016 0,002 1,1 0,020

8 lentelė. 2013 m. III ketv. paviršinio vandens tyrimų rezultatų suvestinė

Objekto pavadinimas

O2
mg/l

ToC. Savitasis
elektros
laidis
µS/cm

pH Skendinčios
medžiagos
mg/l

BDS7
mg/lO2

NO2
-

mg/l
NH4

+

mg/l
N b
mg/l

PO4
+3

mg/l

Dievogalos upė
žiotyse 8,36 21,5 614 8,32 0,8 2,8 0,039 0,1263 2,3 0,011
Gaiženu tvenkinys 8,54 23 452 8,32 4,8 2,9 0,031 0,0449 2,4 0,007
Graužės ll tvenkinys 8,13 22,7 503 8,17 0,8 2,1 0,036 0,1111 2,4 0,005
Kiaunupio upė ties
keliu E67 A8 5,78 25,3 998 7,54 8,8 7,9 0,09 0,0267 0,9 0,297
Krivenų tvenkinys 11,21 26,8 474 7,64 3,9 2,7 0,054 0,0399 3 0,034
Kumės upė ties keliu
130 5,27 22,3 531 7,04 14 6,1 0,11 0,0503 2,7 0,037
Kumės upė ties keliu
E67 A5 6,3 21,8 763 7,16 15 8,5 0,17 3,72 6,9 0,405
Lazduonos upė
auksčiau Palazduonių 8,12 25,6 751 7,49 10 5,2 0,053 0,0356 0,8 0,068
Nevėžio upė ties
keliu E85 A1 7,63 26,1 682 8,09 1,3 5,8 0,043 0,0425 2,5 0,074
Nevėžio upė žiotyse 9,86 27,6 722 8,17 4,7 2,7 0,048 0,041 2,1 0,193
Pajesio tvenkinys 8,45 22,1 501 8,39 0,9 6,1 0,017 0,0565 1,3 0,014
Rėdmesčio upė
žiotyse 9,29 20,9 644 7,98 7,3 11 0,022 0,2081 1,2 0,103
Sėmenos upė  prieš
dešinįjį intaką, ties
Kauno miesto riba 6,11 22,4 693 7,68 17 11 0,034 0,0673 1,2 0,053
Šlapakšnos upėje ties
keliu Nr.130 3,25 22,8 693 7,72 3,3 6,1 0,11 3,45 4 0,994
Striaunės upėje ties
žiotimis 8,71 21,3 861 7,82 1,3 2,2 0,023 0,0593 3,9 0,11
Statupio upė  žemiau
Boniškio 11,83 23,3 527 7,72 1,1 4,5 0,18 0,1018 7,3 0,043
Striūnos upė  žiotyse 4,61 25,6 584 7,28 23 8,8 0,25 0,2442 3,7 0,176
Upytė  žiotyse 4,36 28,1 681 7,32 9,6 13 0,009 0,0004 0,7 0,071
Vyčiaus upė auksčiau
Garliavos 8,45 22,2 440 7,86 1,4 2,1 0,026 0,0298 3,1 0,082
Nemunas ties
Kačerginės
prieplauka 5,76 23,2 429 7,9 1,13 6,9 0,043 0,0878 1,3 0,074
Nemunas ties
Zapyškio prieplauka 8,07 22,9 472 7,96 1,1 5,7 0,032 0,0808 1,2 0,046
Nemunas
Kulautuvoje prieš
valymo įrenginius 7,02 28 480 8 7,6 7 0,019 0,0181 1 0,029
Nemunas ties
Kulautuva žemiau
valymo įrenginių 7,76 26 532 8,2 9,6 3 0,028 0,0118 0,9 0,059
Kulautuvos Karjeras
prie Nemuno 8,15 26,3 584 7,62 2,4 2,1 0,036 0,003 2,1 0,021
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9 lentelė. 2013 m. IV ketv. paviršinio vandens tyrimų rezultatų suvestinė

Objekto pavadinimas

O2
mg/l

ToC. Savitasis
elektros
laidis
µS/cm

pH Skendinčios
medžiagos
mg/l

BDS7
mg/l
O2

NO2
-

mg/l
NH4

+

mg/l
N b
mg/l

PO4
+3

mg/l

Dievogalos upė
žiotyse 6,36 15,5 604 7,02 2,2 1,8 0,019 0,111 1,9 0,02
Gaiženu tvenkinys 8,64 17 402 7,12 4,2 1,9 0,011 0,045 1,5 0,001
Graužės ll tvenkinys 8,16 17,7 500 7,24 0,2 1,1 0,016 0,155 1,8 0,015
Kiaunupio upė ties
keliu E67 A8 6,78 15,3 908 7,00 5,8 6,9 0,01 0,034 1,9 0,217
Krivenų tvenkinys 6,21 16,8 470 7,04 5,9 2,6 0,014 0,025 2,3 0,031
Kumės upė ties keliu
130 5,26 15,3 501 7,00 6,3 5,1 0,13 0,066 2,5 0,137
Kumės upė ties keliu
E67 A5 6,63 16,8 713 7,96 11 5,5 0,017 2,070 5,9 0,425
Lazduonos upė
auksčiau Palazduonių 8,10 15,6 711 7,99 13 3,2 0,043 0,042 1,8 0,168
Nevėžio upė ties
keliu E85 A1 7,03 16,1 612 7,59 3,3 3,8 0,023 0,034 2,2 0,114
Nevėžio upė žiotyse 8,86 17,6 711 7,15 4,3 2,3 0,028 0,011 1,1 0,123
Pajesio tvenkinys 8,05 16,1 511 7,35 3,9 3,1 0,012 0,005 1,2 0,012
Rėdmesčio upė
žiotyse 8,29 16,9 622 7,58 3,3 8 0,002 0,102 1,1 0,123
Sėmenos upė  prieš
dešinįjį intaką, ties
Kauno miesto riba 6,18 15,4 623 7,65 15 6 0,014 0,034 1,1 0,153
Šlapakšnos upėje ties
keliu Nr.130 3,85 16,8 692 7,52 2,3 5,1 0,112 1,85 2,5 0,894
Striaunės upėje ties
žiotimis 6,71 15,3 821 7,62 2,3 1,2 0,013 0,034 2,9 0,115
Statupio upė  žemiau
Boniškio 9,22 15,3 522 7,76 1,2 1,5 0,018 0,144 6,5 0,044
Striūnos upė  žiotyse 3,61 16,6 582 7,26 16,3 4,8 0,125 0,244 4,4 0,144
Upytė  žiotyse 4,33 17,1 621 7,62 9,6 11 0,010 0,001 1,1 0,061
Vyčiaus upė auksčiau
Garliavos 8,35 15,2 442 7,66 0,4 1,1 0,016 0,011 1,9 0,062
Nemunas ties
Kačerginės
prieplauka 5,33 16,2 422 7,77 1,2 6,1 0,013 0,034 1,0 0,064
Nemunas ties
Zapyškio prieplauka 3,37 16,9 432 7,76 1,1 5,1 0,031 0,044 1,1 0,066
Nemunas
Kulautuvoje prieš
valymo įrenginius 6,32 14 433 7,45 5,6 6,7 0,011 0,021 1,1 0,026
Nemunas ties
Kulautuva žemiau
valymo įrenginių 3,76 15 539 8,0 9,5 2,3 0,018 0,011 0,8 0,019
Kulautuvos Karjeras
prie Nemuno 5,55 16 594 7,02 2,0 1,1 0,011 0,011 1,2 0,011

Kadangi didžiausios koncentracijos užfiksuotos III ketvirtyje, toliau nagrinėsime būtent III

ketvirčio tyrimų duomenis.
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Deguonis būtinas daugeliui vandens augalų ir gyvūnų. Gamtiniuose vandenyse ištirpusio

deguonies koncentracija gali keistis nuo 0 iki 14 mg/l, priklausomai nuo metų ir paros laiko.

Pavyzdžiui, deguonies koncentracija pradeda didėti ryte ir didžiausia būna po vidurdienio. Tamsoje

fotosintezė nevyksta, tačiau augalai ir gyvūnai kvėpuoja naudodami deguonį. Todėl mažiausia jo

koncentracija būna prieš auštant. Ištirpusio deguonies koncentracija priklauso ir nuo vandens

temperatūros - šaltesniame vandenyje deguonies gali ištirpti daugiau. Ištirpusio deguonies kiekis

paviršiniame vandenyje tirtuose vietovėse pateikiamas 6 pav.

6 pav. Ištirpusio deguonies koncentracija paviršiniame vandenyje

Vandens kokybės vertinimui ištirpusio deguonies koncentracija vandenyje lyginama su

leidžiamomis vertėmis – kai ištirpusio deguonies koncentracija vandenyje negali būti mažesnė nei

7 mg/l O2 (minimali koncentracija 4 mg/l O2 ) pagal paviršinių vandens telkinių, kuriuose gali

gyventi ir veistis gėlavandenės žuvys, apsaugos reikalavimų apraše (2005 m. gruodžio 21 d. LR

aplinkos ministro įsakymas Nr. D1-633).

Pagal paviršinių vandens telkinių būklės nustatymo metodika (Lietuvos Respublikos aplinkos

ministro 2007 balandžio 12 d. įsakymo Nr. D1-210 ; 2010 m. kovo 4 d. įsakymo Nr. D1- 178

redakcija) etaloninių sąlygų rodiklių vertė – 9,5 mgO2 /l; l. gera klasė - > 8,5; gera – 8,5-7,5;

vidutinė – 7,49-6,00; bloga – 5,99-3,00; l. bloga - <3,0 mgO2/l.

Labai gerai kokybės klasei, bei etaloninių sąlygų  rodiklių vertei pagal deguonies koncentraciją

atitiko – Nevėžio upė žiotyse (9,86 mg/l O2), Rėdmesčio upė žiotyse (9,29 mg/l O2), Statupio upė

L. GERA
KLASĖGERA

KLASĖ
VIDUTINĖ
KLASĖBLOGA

KLASĖ
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žemiau Boniškio (11,83 mg/l O2), Striaunės upė ties žiotimis (8,71 mg/l O2). Didelis ištirpusio

deguonies kiekis užfiksuotas Krivenų tvenkinyje (11,21 mg/l O2) ir Gaiženu tvenkinyje (8,54 mg/l

O2).

Gerai kokybės klasei pagal ištirpusio deguonies koncentracija priklauso Vyčiaus upė aukščiau

Garliavos (8,45 mg/l O2); Dievogalos upė žiotyse (8,45 mg/l O2) Lazduonos upė aukščiau

Palazduonių (8,12 mg/l O2); Nevėžio upė ties keliu E85 A1 (7,63 mg/l O2), Nemunas  ties Zapyškio

prieplauka (8,07 mg/l O2); Nemunas Kulautuvoje žemiau valymo įrenginių (7,76 mg/l O2).

Vidutinei kokybės klasei pagal ištirpusio deguonies koncentracija priklauso Sėmenos upėje

prieš dešinįjį intaką, ties Kauno miesto riba (6,11 mg/l O2); Kumės upė ties keliu E67 (6,3 mg/l O2)

Nemunas Kulautuvoje prieš valymo įrenginius (7,02 mg/l O2).

Blogai kokybės klasei pagal ištirpusio deguonies koncentracija priklauso Šlapakšnos upė ties

keliu Nr.130 (3,25 mg/l O2); Upytė žiotyse (4,36 mg/l O2), Striūnos upė žiotyse (4,61 mg/l O2);

Kumės upėj ties keliu 130 (5,27 mg/l O2), Nemunas Kačerginėje ties prieplauka (5,76 mg/l O2),

Kiaunupio upė ties keliu E67 A8  (5,78 mg/l O2).

Deguonies koncentracijos paviršiniame vandenyje 2008 – 2013 metais vidutinės vertės

pateiktos 7 pav.

7 pav. Ištirpusio deguonies koncentracijos vidutinės vertės 2008 – 2013 metais

Mažiausios deguonies koncentracijos nustatytos 2008 ir 2012 metais,  didžiausios -

2009 metais. Aštuonių metų periode deguonies vidutinė koncentracija tirtuose  paviršinio vandens

telkiniuose  buvo panaši.  Deguonies koncentracijos kitimo tendencija neužfiksuota (funkcija

neigiama, determinacijos koeficientas R2 = 0,0529).
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Kaip kito deguonies koncentracija 2008 – 2013 metais kiekvienoje tyrimo vietoje, pateikta 8

paveiksle.

8 pav. Ištirpusio deguonies koncentracijos 2008 – 2013metais

Mažiausios deguonies koncentracijos visais metais nustatytos  Statupio upėje žemiau Boniškio,

Šlapokšnos upėje  ties keliu Nr. 130  ir Redmesčio upės žiotyse. Visuose kituose vietose deguonies

koncentracija pakankama (išskyrus  2008 metus).

BDS parodo, kiek deguonies suvartoja bakterijos, skaidydamos vandenyje esančias organines

medžiagas. Jis padidėja organinėmis medžiagomis užterštuose vandenyse. Gali būti matuojamas

BDS5: kiek deguonies bakterijos suvartoja per 5 paras 20°C temperatūroje, kuri yra optimali

organinių medžiagų skaidimuisi, arba BDS7 - kiek deguonies bakterijos suvartoja per 7 paras. Jeigu

BDS5 neviršija 4 mg/l, toks vanduo gali apsivalyti savaime. BDS7 vertės paviršiniame vandenyje

tirtuose vietovėse pateikiamos 9 pav.
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9 pav. BDS7 vertės paviršiniame vandenyje

Vandens kokybės vertinimui BDS7 vertės vandenyje lyginamos su leidžiamomis nustatytomis

vertėmis – kai BDS7 vertė vandenyje negali būti didesnė nei  6 mg/l O2, paviršinių vandens telkinių,

kuriuose gali gyventi ir veistis gėlavandenės žuvys, apsaugos reikalavimų apraše (2005 m. gruodžio

21 d. LR aplinkos ministro įsakymas Nr. D1-633).

Pagal paviršinių vandens telkinių būklės nustatymo metodika (Lietuvos Respublikos aplinkos

ministro 2007 balandžio 12 d. įsakymo Nr. D1-210 ; 2010 m. kovo 4 d. įsakymo Nr. D1- 178

redakcija) etaloninių sąlygų rodiklių vertė – 1,80 mgO2 /l; l. gera klasė - < 2,3; gera – 2,30-3,30;

vidutinė – 3,31-5,00; bloga – 5,01-7,00; l. bloga - >7,0 mgO2/l.

Pagal paviršinių vandens telkinių būklės nustatymo metodika (Lietuvos Respublikos aplinkos

ministro 2007 balandžio 12 d. įsakymo Nr. D1-210 ; 2010 m. kovo 4 d. įsakymo Nr. D1- 178

redakcija) etaloninių sąlygų rodiklių vertei neatitiko nei vienas vandens telkinys.

Labai gerai kokybės klasei pagal BDS7 vertę atitiko – Striaunės upės žiotyse (2,2 mg/l O2),

Vyčiaus upė aukščiau Garliavos (2,1 mg/l O2). Maža BDS7 vertė nustatyta Graužės ll tvenkinyje

(2,1 mg/l O2) bei karjere prie Nemuno Kulautuvoje (2,1 mg/l O2).

Gerai kokybės klasei pagal BDS7 vertę priklauso Nemunas ties Kulautuva žemiau valymo

įrenginių (3,0 mg/l O2); Nevėžio upė žiotyse (2,7 mg/l O2); Dievogalos upės žiotys (2,8 mg/l O2).

Vidutinei kokybės klasei pagal BDS7 vertę priklauso Statupio upėje žemiau Boniškio (4,5mg/l

O2).
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Blogai kokybės klasei pagal BDS7 vertę priklauso Lazduonos upė auksčiau Palazduonių (5,2

mg/l O2); Nemunas ties Zapyškio prieplauka (5,7 mg/l O2), Nevėžio upė ties keliu E85 A1 (5,8

mg/l O2); Kumės upė ties keiu 130 (6,1 mg/l O2), Šlapakšnos upė ties keliu Nr.130 (6,1 mg/l O2),

Nemunas ties Kačerginės prieplauka (6,9 mg/l O2); Nemunas Kulautuvoje prieš valymo įrenginius

(7 mg/l O2)

Labai blogai kokybės klasei pagal BDS7 vertę priklauso Kumės upė ties keliu 130 (7,9 mg/l O2);

Sėmenos upėje prieš dešinįjį intaką, ties Kauno miesto riba (8,5 mg/l O2), Lazduonos upė aukščiau

Palazduonių (11 mg/l O2), Nemune, ties Zapyškio prieplauka (11 mg/l O2); Vyčiaus upėje aukščiau

Garliavos (13 mg/l O2). Labai didelė BDS7 vertė - Pajesio tvenkinyje (8,8 mg/lO2).

BDS7 vidutinės vertės paviršiniame vandenyje 2008 – 2013 metais pateiktos 10 pav.

10 pav. BDS7 vidutinės vertės 2008 – 2013 metais

Mažiausios BDS7 vertės nustatytos 2010 metais,  didžiausios - 2008 metais. Tiesinės BDS7

vertės kitimo tendencijos nestebima, BDS7 vertės tyrimo laikotarpiu buvo panašios (funkcija

neigiama, determinacijos koeficientas R2 = 0,0194).

BDS7 vertės 2008 – 2013 metais kiekvienoje tyrimo vietoje, pateiktos 11 paveiksle.
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11 pav. BDS7 vertės 2008 – 2013 metais

Didelė BDS7 vertė visais tyrimų metais nustatyta Vyčiaus upėje aukščiau Garliavos, Upytės

žiotyse, Kumės upėje,  Redmestčio žiotyse,  Krivėnų tvenkinyje.

Visos vandenyje esančios medžiagos skirstomos į ištirpusias ir netirpias. Netirpios medžiagos

būna nusėdančios, pakibusios (skendinčios) ir išplaukiančios (putos, plėvelės). Jos vadinamos –

suspenduotos medžiagos. Suspenduotų medžiagų kiekis paviršiniame vandenyje tirtuose vietovėse

pateikiamas 12 pav.

12 pav. Suspenduotų medžiagų kiekiai  paviršiniame vandenyje
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Vandens kokybės vertinimui suspenduotų medžiagų kiekiai vandenyje lyginami su didžiausia

leidžiamąja verte - 25 mg/l pagal paviršinių vandens telkinių, kuriuose gali gyventi ir veistis

gėlavandenės žuvys, apsaugos reikalavimų aprašą (2005 m. gruodžio 21 d. LR aplinkos ministro

įsakymas Nr. D1-633).

Dideli suspenduotų medžiagų kiekiai vandenyje nustatyti Nemune ties Kačerginės prieplauka

(113 mg/l).

Suspenduotų medžiagų vidutinės vertės paviršiniame vandenyje 2008 – 2013 metais pateiktos

13 pav.

13 pav. Suspenduotų medžiagų vidutinės vertės 2008 – 2013 metais

Mažiausios suspenduotų medžiagų vertės nustatytos 2013 metais,  didžiausios - 2008 metais.

Nustatyta tiesinės suspenduotų medžiagų vertės mažėjimo tendencija, nors 2009 - 2013 metais

suspenduotų medžiagų vertės labai panašios (funkcija neigiama, determinacijos koeficientas R2 =

0,4422).

Suspenduotų medžiagų vertės 2008 – 2013 metais kiekvienoje tyrimo vietoje, pateiktos 14

paveiksle.
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14 pav. Suspenduotų medžiagų vertės 2008 – 2013 metais

Didelė suspenduotų medžiagų vertė visais tyrimų metais nustatyta Kiaunupio upėje ties keliu Nr.

130, Kumės upėje, Statupio upėje.

Gamtiniuose vandenyse vyksta azoto junginių apykaita. Neorganinius azoto junginius

pasisavina vandens augalija, o ja minta vandens gyvūnai. Intensyviai augant augalams, šių junginių

gali visai nelikti. Galutinis fermentų, baltymų irimo produktas – amoniakas, amonio jonai. Azoto

junginių patekimo į gamtinius vandenis šaltiniai – krituliai iš atmosferos, nuoplovos, drenažinis

vanduo iš tręšiamų dirvų, buitinės ir pramoninės nuotekos. Amonio jonų koncentracija paviršiniame

vandenyje tirtuose vietovėse pateikiama 15 pav.
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15 pav. Amonio jonų koncentracija paviršiniame vandenyje

Vandens kokybės vertinimui amonio jonų koncentracija vandenyje lyginama su didžiausia

leidžiamąja verte - 1 mg/l. pagal paviršinių vandens telkinių, kuriuose gali gyventi ir veistis

gėlavandenės žuvys, apsaugos reikalavimų aprašą (2005 m. gruodžio 21 d. LR aplinkos ministro

įsakymas Nr. D1-633).

Pagal paviršinių vandens telkinių būklės nustatymo metodika (Lietuvos Respublikos aplinkos

ministro 2007 balandžio 12 d. įsakymo Nr. D1-210 ; 2010 m. kovo 4 d. įsakymo Nr. D1- 178

redakcija) etaloninių sąlygų rodiklių vertė – 0,06 mg/l; l. gera klasė - <0,10; gera – 0,10-0,20;

vidutinė – 0,21-0,60; bloga – 0,61-1,50; l. bloga - >1,5 mg/l.

Pagal paviršinių vandens telkinių, kuriuose gali gyventi ir veistis gėlavandenės žuvys, apsaugos

reikalavimų aprašą amonio jonų koncentracija vandenyje ribinę vertę viršijo tik Rėdmesčio upė

žiotyse ir Nemunas. Kulautuvoje žemiau valymo įrenginių

Etaloninių sąlygų rodiklių vertei pagal amonio jonų  koncentraciją atitiko – Upytė žiotyse

(0,0004mg/l), Nemunas ties Kulautuva žemiau valymo įrenginių (0,0118 mg/l); Nemunas

Kulautuvoje prieš valymo įrenginius (0,0181 mg/l), Kiaunupio upė ties keliu E67 A8 (0,0267

mg/l), Vyčiaus upė aukščiau Garliavos (0,0298 mg/l); Lazduonos upė aukščiau Palazduonių
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(0,0356 mg/l); Nevėžio upė žiotyse (0,041 mg/l); Nevėžio upė ties keliu E85 A1 (0,0425 mg/l);

Kumės upė ties keliu (0,0503 mg/l) Striaunės upė ties žiotimis (0,0593 mg/l). Labai maža amonio

jonų  koncentracija nustatyta Kulautuvos Karjere prie Nemuno (0,003 mg/), Gaiženu tvenkinyje

(0,0449 mg/l);  Krivenų tvenkinyje (0,0399 mg/l) ir Pajesio tvenkinyje (0,0565 mg/l);

Labai gerai kokybės klasei pagal  amonio jonų koncentraciją atitiko Sėmenos upė prieš dešinįjį

intaką, ties Kauno miesto riba  (0,0673 mg/l), Nemunas ties Zapyškio prieplauka (0,0808 mg/l);

Nemunas ties Kačerginės prieplauka (0,0878 mg/l).

Gerai kokybės klasei pagal amonio jonų koncentraciją atitiko Statupio upė žemiau Boniškio

(0,1018 mg/l), Dievogalos upė  žiotyse (0,1263 mg/l).

Vidutinei kokybės klasei pagal amonio jonų koncentraciją atitiko Rėdmesčio upė žiotyse

(0,2081 mg/l) ir Striūnos upė žiotyse (0,2442 mg/l).

Labai blogai kokybės klasei pagal amonio jonų koncentraciją atitiko Šlapakšnos upė ties keliu

Nr.130 (3,45 mg/l) ir Kumės upė ties keliu E67 A5 (3,72 mg/l).

Amonio jonų koncentracijos vidutinės vertės paviršiniame vandenyje 2008 – 2013 metais

pateiktos 16 pav.

16 pav. Amonio jonų koncentracijos vidutinės vertės 2008 – 20113 metais

Mažiausios amonio jonų koncentracijos nustatytos 2011 metais,  didžiausios - 2008 metais.

Nustatyta tiesinės amonio jonų koncentracijos mažėjimo tendencija (funkcija neigiama,

determinacijos koeficientas  R2 = 0,0,725).

Amonio jonų koncentracijos 2008 – 2013 metais kiekvienoje tyrimo vietoje, pateiktos 17

paveiksle.
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17 pav. Amonio jonų koncentracijos 2008 – 2013 metais

Amonio jonų koncentracija visais tyrimų metais didelė buvo  Vyčiaus upėje aukščiau Garliavos.

Visuose kituose vietose amonio jonų koncentracija buvo nedidelė (išskyrus 2008 metais).

Nitritų koncentracija dėl jų ne patvarumo gamtiniame vandenyje būna labai nedidelė. Švariame

vandenyje nitritų beveik neaptinkama. Šiek tiek daugiau jų randama pasibaigus vegetacijai, kai

prasideda organinių medžiagų irimas. Nitritai yra tarpinė nitrifikacijos proceso grandis. Padidėjusi

jų koncentracija vandenyje rodo, kad vandens užterštumas yra didelis, savaiminis vandens

apsivalymo procesas yra sutrikęs, nitrifikacija nevyksta iki galo. Nitritų koncentracija paviršiniame

vandenyje tirtuose vietovėse pateikiamas 18 pav.
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18 pav. Nitritų koncentracija  paviršiniame vandenyje

Vandens kokybės vertinimui nitritų koncentracija vandenyje lyginama su didžiausia leidžiamąja

verte - 0,15   mg/l. pagal paviršinių vandens telkinių, kuriuose gali gyventi ir veistis gėlavandenės

žuvys, apsaugos reikalavimų aprašą (2005 m. gruodžio 21 d. LR aplinkos ministro įsakymas Nr.

D1-633).

Nitritų koncentracija vandenyje ribinės vertės viršijo Kumės upėje ties keliu E67 A5 (0,17 mg/l),

Statupio upėje žemiau Boniškio (0,17 mg/l) ir Striūnos upės žiotyse (0,25 mg/l).

Nitritų koncentracijos vidutinės vertės paviršiniame vandenyje 2008 – 2013 metais pateiktos 19

pav.
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19 pav. Nitritų koncentracijos vidutinės vertės 2008 – 2013 metais

Mažiausios nitritų koncentracijos nustatytos 2010 metais,  didžiausios - 2008 metais. Nustatyta

tiesinės nitritų koncentracijos mažėjimo tendencija, nors 2009 - 2013 metais nitritų koncentracijos

labai panašios (funkcija neigiama, determinacijos koeficientas R2 = 0,1914).

Nitritų koncentracijos 2008 – 2013 metais kiekvienoje tyrimo vietoje, pateiktos 20 paveiksle.

20 pav. Nitritų koncentracijos 2008 – 2013 metais

Nitritų koncentracija visais tyrimų metais didelė buvo  Vyčiaus upėje aukščiau Garliavos. Bei

Kumės upėje 2012m. Visuose kituose vietose nitritų koncentracija buvo nedidelė (išskyrus 2008

metais).

Bendrojo azoto koncentracija paviršiniame vandenyje tirtuose vietovėse pateikiamas 21 pav.
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21 pav. Bendrojo azoto  koncentracijos 2013 metais

Vandens kokybės vertinimui bendrojo azoto koncentracija vandenyje vertinama pagal

paviršinių vandens telkinių būklės nustatymo metodika (Lietuvos Respublikos aplinkos ministro

2007 balandžio 12 d. įsakymo Nr. D1-210 ; 2010 m. kovo 4 d. įsakymo Nr. D1- 178 redakcija):

etaloninių sąlygų rodiklių vertė – 1,4 mg/l; l. gera klasė - <2,0; gera – 2,0-3,0;  vidutinė – 3,01-6,0;

bloga – 6,01-12,0; l. bloga - >12 mg/l.

Etaloninių sąlygų rodiklių vertei ir labai gerai kokybės klasei pagal bendrojo azoto

koncentraciją atitiko – Upytė žiotyse (0,7 mg/l), Lazduonos upė aukščiau Palazduonių (0,8 mg/l);

Kiaunupio upė ties keliu E67 A8 (0,9 mg/l), Nemunas ties Kulautuva žemiau valymo įrenginių (0,9

mg/l); Nemunas Kulautuvoje prieš valymo įrenginius (1 mg/l), Rėdmesčio upė žiotyse (1,2 mg/l);

Sėmenos upė prieš dešinįjį intaką ties Kauno miesto riba ( 1,2 mg/l); Nemunas ties Zapyškio

prieplauka (1,2 mg/l); Nemune ties Kačerginės prieplauka (1,3 mg/l). Labai maža bendrojo azoto

koncentracija nustatyta Pajesio tvenkinyje (1,3 mg/l).

Gerai kokybės klasei pagal bendrojo azoto koncentraciją atitiko Nevėžio upė žiotyse (2,1 mg/l),

Dievogalos upė  žiotyse (2,3 mg/l); Nevėžio upė ties keliu E85 A1 (2,5 mg/l); Kumės upė ties keliu 130

(2,7 mg/l);.

Vidutinei kokybės klasei pagal bendrojo azoto koncentraciją atitiko Vyčiaus upėje ausčiau

Garliavos (3,1 mg/l) ir Striūnos upė žiotyse (3,7 mg/l); Šlapakšnos upėje ties keliu Nr.130 (4 mg/l).

Blogai kokybės klasei pagal amonio jonų koncentraciją atitiko Kumės upė ties keliu E67 A5

(6,9 mg/l) ir Statupio upė žemiau Boniškio (7,3 mg/l)
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Fosforas – viena pagrindinių medžiagų, lemiančių vandens telkinio produktyvumą. Į paviršinius

vandenis fosforas suplaunamas iš dirvų, išpustomas iš uolienų, išsiskiria kaip vandens organizmų

gyvybinės veiklos bei irimo produktas. Svarbus fosforo šaltinis – žmogaus ūkinė veikla: dirvų

tręšimas fosforo trąšomis, skalbiklių, kuriuose yra fosfatų, naudojimas, vandens minkštinimas.

Fosfatų koncentracija paviršiniame vandenyje tirtuose vietovėse pateikiamas 22 pav.

22 pav. Fosfatų koncentracija  paviršiniame vandenyje

Vandens kokybės vertinimui fosfatų koncentracija vandenyje lyginama su didžiausia

leidžiamąja verte - 0,4  mg/l. Didelė fosfatų koncentracija nustatyta  Šlapakšnos upėje ties keliu Nr.

130 (0,995 mg/l) ir Kumės upėje ties keliu E67 A5 (0,405 mg/l).

Fosfatų koncentracijos vidutinės vertės paviršiniame vandenyje 2008 – 2013 metais pateiktos

23pav.
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23 pav. Fosfatų koncentracijos vidutinės vertės 2008 – 2013 metais

Mažiausios fosfatų koncentracijos nustatytos 2010 metais,  didžiausios - 2008 metais. Tiesinės

fosfatų koncentracijos mažėjimo tendencijos nenustatyta (funkcija neigiama, determinacijos

koeficientas R2 = 0,1688).

Fosfatų koncentracijos 2008 – 2013 metais kiekvienoje tyrimo vietoje, pateiktos 24 paveiksle.

24 pav. Fosfatų koncentracijos 2008 – 2013 metais

Fosfatų koncentracija visais tyrimų metais didelė buvo  Vyčiaus upėje aukščiau Garliavos.

Visuose kituose vietose nitritų koncentracija buvo nedidelė (išskyrus 2008 metais).

Vandenilio jonų koncentracija (pH rodiklis) yra nepaprastai svarbus vertinant vandens kokybę.

Nuo vandens terpės (šarminė ar rūgšti) priklauso vandenyje vykstančių biologinių ir biocheminių

procesų greitis, vandens augalijos raida, cheminių elementų migracijos formos, vandens

agresyvumas metalo konstrukcijos, betonui ir kt. Natūraliųjų vandenų pH visiškai priklauso nuo
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anglairūgštės ir hidrokarbonatų koncentracijų santykio. Paprastai tokių vandenų pH=4,5-8,3. pH

vertės paviršiniame vandenyje tirtuose vietovėse pateikiamas 25 pav.

25 pav. Vandenilio jonų koncentracija  paviršiniame vandenyje

Vandens kokybės vertinimui vandenilio jonų koncentracija vandenyje lyginama su

leidžiamomis vertėmis – kai vandenilio jonų koncentracija vandenyje  yra 6,0 – 9,0 pH. Visuose

tirtuose vietovėse vandenilio jonų koncentracija  atitiko leidžiamas vertes.

Vandenilio jonų koncentracijos vidutinės vertės paviršiniame vandenyje 2008 – 2011 metais

pateiktos 26 pav.

26 pav. Vandenilio jonų koncentracijos vidutinės vertės 2008 – 2013 metais



43

Mažiausios vandenilio jonų koncentracijos nustatytos 2008 metais,  didžiausios - 2011 metais.

Nustatyta tiesinės vandenilio jonų koncentracijos didėjimo tendencija (funkcija teigiama,

determinacijos koeficientas R2 = 0,189).

Vandenilio jonų koncentracijos 2008 – 2013 metais kiekvienoje tyrimo vietoje, pateiktos

27paveiksle.

27 pav. Vandenilio jonų koncentracijos 2008 – 2013 metais

Vandenilio jonų koncentracija visais tyrimų metais atitiko ribines vertes.

IŠVADOS

Įvertinę 10-12 lentelėse pateiktus 2013 m. II - IV ketv. atliktų paviršinio vandens tyrimų

rezultatų suvestines matyti Kauno rajono savivaldybės teritorijoje esančių paviršinių vandens

telkinių vandens kokybės hidrocheminių parametrų pasiskirstymas. 2013 m. II-IV ketv. Kauno rajono

savivaldybės paviršinių vandens telkinių tyrimo rezultatų rinkinys neleidžia pakankamai

argumentuotai vandens telkinius suskirstyti į tam tikras ekologines būklės klases.

Švariausi vandens teikiniai:

Nemunas ties Kulautuva žemiau valymo įrenginių - pagal O2, BDS7, PO4
+3 – gerai kokybės klasei,

pagal Nb ir NH4 – labai gerai kokybės klasei.

Dievogalos upė žiotys - pagal O2, BDS7, Nb ir NH4 – gerai kokybės klasei, pagal PO4
+3– labai gerai

kokybės klasei.
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Labiausiai užteršti vandens telkiniai:

Kumės upė ties keliu E67 A5 pagal O2- vidutinei kokybės klasei; BDS7, PO4
+3 ir NH4 – labai

blogai kokybės klasei, pagal Nb– blogai kokybės klasei.

Šlapakšnos upė ties keliu Nr.130 pagal O2 ir BDS7 - blogai kokybės klasei; PO4
+3 ir NH4 – labai

blogai kokybės klasei, pagal Nb– vidutinei kokybės klasei.

2.2.2. Geriamojo vandens kaimo vietovėse stebėsena

Kauno rajone 54,3 % gyventojų vartoja tarpsluoksninį vandenį, centralizuotai tiekiamą iš

vandenviečių, jo kokybę kas metai kontroliuoja Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos

specialistai. 45,7 % Kauno rajono gyventojų vartoja šachtinių šulinių vandenį, kurio kokybė

nekontroliuojama. Atsitiktiniai tyrimai neleidžia įvertinti šachtinio šulinių vandens užterštumo lygio

bei priežasčių.

Tikslas

Sistemingai vertinti geriamojo vandens kokybės pokyčius.

Objektas

Šachtinių šulinių vanduo. Kokybės stebėsena atliekama tiriant po 50 % Pyplių ir Patamušėlio kaimų

bei 10 šachtinių šulinių Pelenių kaime.

Stebimi parametrai

Ištirpęs deguonis, pH, savitasis elektros laidis, nitratai (NO3
-), amonio jonai (NH4

+), nitritai (NO2
-),

permanganato indeksas.

Stebėjimų periodiškumas

Vieną kartą per metus.

Vertinimo kriterijai

Vandens kokybė vertinama pagal didžiausias leistinas vandens kokybės rodiklių vertes, kurias

nustato higienos norma HN 24:2003 „Geriamojo vandens saugos ir kokybės reikalavimai“. Fosfatų

koncentracija vertinama pagal pavojingų medžiagų išleidimo į požeminį vandenį inventorizavimo ir

informacijos rinkimo tvarką (2003 m. vasario 3 d. Nr. 1-06), pagal sąrašą pavojingų medžiagų,

kurių patekimas į požeminius vandenis turi būti mažinamas įgyvendinant Europos Parlamento ir
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Tarybos direktyvą 2000/60/EB, nustatančią Bendrijos veiksmų vandens politikos srityje pagrindus.

Vertinama pagal didžiausią leidžiamą fosfatų koncentraciją požeminiame vandenyje, kai požeminis

vanduo naudojamas gėrimo ir buities reikmėms.

TYRIMŲ REZULTATAI

Kauno rajone 54,3 % gyventojų vartoja tarpsluoksninį vandenį centralizuotai tiekiamą iš

vandenviečių, kurio kokybę kas metai kontroliuoja Valstybinės Maisto  ir Veterinarijos Tarnybos

specialistai. 45,7 % Kauno rajono gyventojų vartoja šachtinių šulinių vandenį, kurio kokybė

nekontroliuojama. Atsitiktiniai tyrimai neleidžia įvertinti šachtinio šulinių vandens užterštumo lygio

bei priežasčių. Geriamojo vandens kokybės tyrimams pasirinkti Kauno rajono Pyplių ir

Patamulšėlio kaimuose esantys šachtiniai šuliniai.

Kauno rajono Pyplių ir Patamulšėlio kaimų  šachtinių šulinių vandens kokybės monitoringo

2008-2013 metų duomenys pateikti 10 ir11 lentelėse.

10 lentelė. Tirtų šulinių vandens kokybės rodiklių vidutinės vertės
Tirtų
šulinių
skaičius

O2mg/l pH

Permanganato
indeksas
mg/l O2

Amonio
jonai
mg/l

Nitritai
mg/l

Nitratai
mg/l

Savitasis
elektros
laidis
μS/cm

Ribinės
vertės -

6,5-
9,5 5,0 0,5 0,1 50 2500

Pyplių kaimas
2008 52 8,15 7,45 13,8 0,62 0,1 75 723
2009 49 7,34 7,26 7,9 0,68 0,04 66 603
2010 48 7,2 7,37 7,4 0,08 0,11 71 701
2011 48 7,5 7,55 8,5 0,1 0,06 75 653
2012 35 5,45 7,34 5,3 0,36 0,17 45 670
2013 48 8,2 7,28 8,5 0,05 0,03 39 594

Patamulšėlio kaimas
2008 18 7,27 7,18 14,5 0,04 0,42 192 798
2009 21 6,60 7,30 4,75 0,008 0,18 98 721
2010 22 6,76 7,52 7,37 0,018 0,04 100 765
2011 22 7,0 7,54 6,88 0,04 0,01 85 730
2012 18 5,67 7,33 5,99 0,7 0,04 45 703
2013 27 6,5 7,44 6,77 0,025 0,04 75 688

11 lentelė. Tirtų šulinių, kurių vandenyje kokybės rodikliai neatitiko ribinių verčių, kiekis
procentais

O2mg/l pH

Permanganato
indeksas
mg/l O2

Amonio
jonai
mg/l

Nitritai
mg/l

Nitratai
mg/l

Savitasis
elektros
laidis
μS/cm

Ribinės
vertės -

6,5-
9,5 5,0 0,5 0,1 50 2500

Pyplių kaimas
2008 - - 69 50 25 56 -
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2009 - - 65 55 12 37 -
2010 - - 52 4 35 35 -
2011 - - 60 6 17 33 -
2012 - - 46 9 20 23 -
2013 - - 69 2 8 27 -
Patamulšėlio kaimas
2008 - - 95 - 33 95 -
2009 - - 34 - 9 76 -
2010 - - 73 - 14 64 -
2011 - - 73 5 5 64 -
2012 - - 50 5 11 33 3
2013 - - 70 - 11 52 -

IŠVADOS:

2013metais Pyplių kaime visų tirtų šulinių vandens pH koncentracija ir savitojo elektros laidžio

vertė vandenyje neviršijo ribinės vertės.

Labiausiai šulinių vanduo užterštas organinėmis medžiagomis, amonio jonais, nitratais ir

nitritais. 69 % tirtų šulinių permanganato indekso vertė viršija ribinę vertę, vidutinė tirtų šulinių

permanganato indekso vertė 8,5 mg O2 l-1, nitratų koncentracija 27 % tirtų šulinių viršija ribinė

vertę, vidutinė tirtų šulinių nitratų vertė 39 mg l-1, amonio jonų koncentracija 2% tirtų šulinių

viršija ribinę vertę, vidutinė, nitritų koncentracija 8% tirtų šulinių viršija ribinę vertę, vidutinė tirtų

šulinių nitritų vertė 0,03 mg l-1.

2013 metais Patamulšėlio kaime visų tirtų šulinių vandens pH, amonio jonų koncentracija ir

savitojo elektros laidžio vertė vandenyje neviršijo ribinės vertės.

Labiausiai šulinių vanduo užterštas organinėmis medžiagomis, nitratais bei nitritais. 70 % tirtų

šulinių permanganato indekso vertė viršija leistinąją koncentracija, vidutinė tirtų šulinių

permanganato indekso vertė 6,77 mg O2 l-1, nitratų koncentracija 52% tirtų šulinių viršija ribinę

vertę, vidutinė tirtų šulinių nitratų vertė 75 mg l-1, tai du kartus viršija ribinę vertę, nitritų

koncentracija 11% tirtų šulinių viršija ribinę vertę.

2.3. APLINKOS TRIUKŠMAS

Tyrimų tikslas - Aplinkos triukšmo lygių nustatymas ir vertinimas Kauno rajono

savivaldybės teritorijoje:

1. Kačerginės parkas (Liepų parkas) Janonio g. 4, Kačerginė

2. Mašinų stovėjimo aikštelė Zikaro g. 13, Kačerginė

3. Parkas Mykolaičiui Putinui atminti, J. Janonio g. 31, Kačerginė

4. Zapyškio prieplauka, Muziejaus 2, Zapyškis

5. Vakarinis išvažiavimas į Šakių plentą, J. Janonio 45, Kačerginė
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6. Respublikinio Kauno ligoninės padalinio Kulautuvos vaikų ligoninė, J. Janonio 45,

Kulautuvos m.

7. KMUK filialas Kulautuvos tuberkuliozės ligoninė, Akacijų al. 18, Kulautuva

8. Kauno r. Kulautuvos vidurinė mokykla, Lelijų 15, Kulautuvos m.

9. Kulautuvos seniūnija, Kauno r. savivaldybės administracija, Poilsio g. 5, Kulautuvos

m.

10. Kauno rajono Kulautuvos kultūros centras, Akacijų al. 32A, Kulautuvos m.

11. Kulautuvos bendruomenės centras, Akacijų al. 29, Kulautuvos m.

12. J. Janonio gatvės pabaigoje tarp Dievogalos upelio ir J. Janonio g. 83, 85 valdų , Kul

13. Gatvės pradžia, Kranto g. 13, Kulautuvos m.

14. Gatvės vidurys, Kranto g. 51, Kulautuvos m.

15. Gatvės pabaiga, Kranto g. 103, Kulautuvos m.

16. J. Biliūno g. priešais namų valdas J. Biliūno g. 52, 54, 56

įtaką gyvenamųjų ir visuomeninės paskirties pastatų aplinkai.

Nustatomi rodikliai: Ekvivalentinis garso slėgio lygis LAeqv , (dB A), maksimalus garso slėgio

lygis LAFmax , (dBA).

Matavimo laikas: Triukšmo tyrimai atlikti šaltuoju metų laikotarpiu, 2013 m. spalio mėnesį.

Matavimo priemonė: Triukšmo lygio ir vibracijos matuoklis SVAN 949, kalibravimo liudijimas

Nr. 784332-AV3.3.-00-1302 2013 01 07; patikros liudijimo numeris Nr. 1227276 2013 01 07.

Tyrimus atliko: Nacionalinės visuomenės sveikatos priežiūros laboratorijos Kauno skyriaus

fizikinių veiksnių tyrimų poskyris.akustinio triušmo matavimo protokolas Nr. F-K-T-583.

Norminiai dokumentai, pagal kuriuos atlikti matavimai:

HN 33:2007 „Akustinis triukšmas. Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės

paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“.

LST ISO 1996-1:2004/2005; LST ISO 1996-2:2008 (išskyrus 6.3; 6.4; 6.5; 6.6). „Akustika.

Aplinkos triukšmo aprašymas, matavimas ir įvertinimas. I dalis. Pagrindiniai dydžiai ir įvertinimo

tvarka“.

TRIUKŠMAS – tai dirbtinai sukelti įvairaus stiprumo ir dažnio garsai, kurie trukdo dirbti,
poilsiauti bei kenkia sveikatai. Trumpalaikis intensyvus triukšmas greitai sukelia klausos netekimą,
o nuolatinis mažesnio intensyvumo triukšmas klausą veikia taip pat neigiamai, tik paslėptai ir lėtai.
Statistiškai nustatyta, kad su klausos problemomis susiduria apie dešimt procentų žmonių, iš kurių
maždaug penktadaliui diagnozuojamas sunkus, trisdešimčiai procentų – vidutinis, kitiems – lengvas
klausos sutrikimas. Triukšmo, pagal jo intensyvumą, poveikis organizmui yra toks: I laipsnis (40-50
dB) – atsiranda psichinės reakcijos, II laipsnis (60-80 dB) – atsiranda vegetacinės nervų sistemos
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pakitimų; III laipsnis (90-110 dB) – išsivysto klausos netektis; IV laipsnis (daugiau negu 120 dB) –
išsivysto klausos organo pakenkimas.

Triukšmo poveikį žmogaus organizmui galime suskirstyti į specifinį ir nespecifinį. Specifinis
triukšmo poveikis - akustinę traumą sukelia labai didelio stiprumo (130 decibelų ir daugiau)
trumpalaikis triukšmo poveikis, pvz., artimas šūvis, sprogimas, reaktyvinio lėktuvo garsas.
Akustinės traumos metu žmogus staigiai apkursta, smarkiai skauda ausyse, svaigsta galva, dažnai
praranda sąmonę. Klausos nuovargis – tai laikinas klausos jautrumo sumažėjimas, kuris išsivysto
ilgesnį laiką (kelias valandas ar dienas) veikiant intensyviam triukšmui. Gerai pailsėjus tyloje,
paprastai, klausos nuovargis praeina ir klausa atsistato.

Nespecifinis triukšmo poveikis - ilgai veikiant intensyviam triukšmui, vystosi centrinės ir

vegetacinės nervų sistemos funkciniai sutrikimai. Net, palyginti, nestiprus 60-70 decibelų triukšmas

sukelia: galvos skausmus; svaigimą; cypimą ausyse; nemigą; pablogėja atmintis, dėmesys,

orientacija; sumažėja fizinis bei protinis darbingumas; pablogėja žmogaus klausos ir regos

sensomotorinių reakcijų greitis; vibracinis jautrumas; judesių koordinacija; didėja gamybinių

traumų rizika. Tyrimais nustatyta, kad triukšmas, kaip ilgai veikiantis lėtinis stresas, veikdamas per

centrinę nervų sistemą, sukelia organizme įvairius sutrikimus, kurie gali sąlygoti įvairių susirgimų –

hipertoninės ir išeminės širdies ligos, aterosklerozės, skrandžio ir dvylikapirštės žarnos lėtinių

uždegimų, opaligės bei įvairių neurozių išsivystymą.

Gyvenamųjų pastatų miegamuosiuose kambariuose nustatyti ribiniai triukšmo dydžiai: Nuo 6
iki 18 val. – 45 dBA (maksimalus – 55 dBA), Nuo 18 iki 22 val. – 40 dBA (maksimalus – 50 dBA),
Nuo 22 iki 6 val. – 35 dBA (maksimalus – 45 dBA).

Gyvenamųjų ir visuomeninės paskirties pastatų aplinkoje nustatyti ribiniai triukšmo dydžiai:
Nuo 6 iki 18 val. – 65 dBA (maksimalus – 70 dBA), Nuo 18 iki 22 val. – 60 dBA (maksimalus – 65
dBA), Nuo 22 iki 6 val. – 55 dBA (maksimalus – 60 dBA).

Rekomenduojami triukšmo mažinimo būdai: Garso sugertis, absorbcija; aktyvus garso mažinimas;
garso izoliacija; organizacinės–administracinės priemonės; architektūrinės-statybinės priemonės;
asmens apsaugos priemonės. Rekomenduojama apsauga nuo triukšmo: triukšmingos patalpos turi
būti įrengiamos apatiniuose pastato aukštuose, rūsiuose, pusrūsiuose. Įrengimai, sukeliantys
triukšmą, statomi ant specialių paaukštinimų (gumos, oro pagalvių), kad sumažintų triukšmą ir
vibraciją. Patalpų sienos išklojamos medžiagomis, sugeriančiomis triukšmą (natūralus veltinis,
kiliminės dangos). Taip pat triukšmą gerai sugeria oro tarpai sienose. Asmeninei apsaugai nuo
triukšmo naudojamos ausinės ir ausų kamšteliai.
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TYRIMŲ REZULTATAI:

Ekvivalentinis
garso slėgio
lygis, dB A

Maksimalus
garso slėgio
lygis, dB A

1. Kačerginės parkas (Liepų  parkas) Janonio g. 4,

Kačerginė

52 59

2. Mašinų stovėjimo aikštelė Zikaro g. 13,

Kačerginė

55 65

3. Parkas Mykolaičiui Putinui atminti, J. Janonio

g. 31, Kačerginė

55 66

4. Zapyškio prieplauka, Muziejaus 2, Zapyškis 52 58

5. Vakarinis išvažiavimas į Šakių plentą, J.

Janonio 45, Kačerginė

45 54

6. Respublikinio Kauno ligoninės padalinio

Kulautuvos vaikų ligoninė, J. Janonio 45,

Kulautuvos m.

47 61

7. KMUK filialas Kulautuvos tuberkuliozės

ligoninė, Akacijų al. 18, Kulautuva

45 55

8. Kauno r. Kulautuvos vidurinė mokykla, Lelijų

15, Kulautuvos m.

47 58

9. Kulautuvos seniūnija, Kauno r. savivaldybės

administracija, Poilsio g. 5, Kulautuvos m.

42 50

10. Kauno rajono Kulautuvos kultūros centras,

Akacijų al. 32A, Kulautuvos m.

45 8

11. Kulautuvos bendruomenės centras, Akacijų al.

29, Kulautuvos m.

50 70

Leistina
Pagal HN 33-2003

55 70

P.S.:
Aplinkos triukšmo tyrimams atlikti matuoti ekvivalentinį triukšmo ir  maksimalus triukšmo

lygiai.

Tyrimų vertinimas - triukšmo lygis vertinamas pagal Lietuvos higienos normą HN 33:2007

„Akustinis triukšmas. Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties

pastatuose bei jų aplinkoje“. Triukšmo tyrimai vertinami Lietuvos higienos norma HN 33 – 1:2003

“Akustinis triukšmas. Leidžiami lygiai gyvenamojoje ir darbo aplinkoje. Matavimo metodikos
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bendrieji reikalavimai”. Pagal šia normą leidžiamas triukšmo lygis (LTL), t.y. triukšmas, kuris

veikiantis trumpą arba ilgą laiką negali sukelti ligų arba sveikatos sutrikimų, gyvenamųjų namų,

bendrabučių, pensionų, globos namų, poilsio namų, ikimokyklinių įstaigų, mokyklų ir kitų mokymų

įstaigų, viešbučių teritorijose ir poilsio aikštelėse nustatytas toks: 55 dBA (nuo 6-18 val.), 50 dbA

(nuo 18-22 val.), ir 45 dBA (nuo 22-6 val.). Objektuose, esančiuose iki 1984 m. rugpjūčio mėnesio

užstatytuose rajonuose, LTL gali būti didesnis 5 dBA. Maksimalus garso lygis, t.y. garso lygis,

atitinkantis triukšmo matuoklio maksimalų rodmenį matavimo metu. Pagal normą maksimalaus

garso lygis gyvenamųjų namų, bendrabučių, pensionų, globos namų, poilsio namų, ikimokyklinių

įstaigų, mokyklų ir kitų mokymo įstaigų, viešbučių teritorijose ir poilsio aikštėse nustatytas toks: 70

dBA (nuo 6-18 val.), 65 dBA (nuo 18-22 val.) ir 60 dBA (nuo 22-6 val.).

Vertinimas atliktas pagal Nacionalinės visuomenės sveikatos priežiūros laboratorijos Kauno

skyriaus Fizikinių veiksnių tyrimų poskyrio akustinio triukšmo matavimo protokolą Nr. F-K-T -

583, 2013 m. lapkričio 05 d. (kopija pridedama).

IŠVADA:

Pagal HN 33:2007 leidžiamas triukšmo lygis (LTL), t.y. triukšmas, kuris veikiantis trumpą

arba ilgą laiką negali sukelti ligų arba sveikatos sutrikimų, gyvenamųjų namų, bendrabučių,

pensionų, globos namų, poilsio namų, ikimokyklinių įstaigų, mokyklų ir kitų mokymų įstaigų,

viešbučių teritorijose ir poilsio aikštelėse ekvivalentinis garso slėgio lygis, dB A nustatytas 55 dBA

(nuo 6-18 val.) ir maksimalus garso slėgio lygis, dB A matuotas numatytuose taškuose neviršijo

akustinio triukšmo leistinų dydžių.

2.4. APLINKOS ELEKTROMAGNETINIAI LAUKAI
(2013 m. rudens sezonas)

Tyrimų tikslas --- Aplinkos elektromagnetinių lygių (EML) nustatymas ir vertinimas Kauno

rajono savivaldybės teritorijoje:

1. J. Janonio gatvės pabaigoje tarp Dievogalos upelio ir J. Janonio g. 83, 85 valdų , Kul

2. Gatvės pradžia, Kranto g. 13, Kulautuvos m.

3. Gatvės vidurys, Kranto g. 51, Kulautuvos m.

4. Gatvės pabaiga, Kranto g. 103, Kulautuvos m.

5. J. Biliūno g. priešais namų valdas J. Biliūno g. 52, 54, 56

Nustatomi rodikliai: Energijos srauto tankis (S), µW/cm2 .

Matavimo sąlygos, laikas: 2013 m. spalio mėn., oro temperatūra 12 ºC, santykinė drėgmė 65 %.
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Matavimo priemonė: elektromagnetinio lauko matuoklis CA 4.3 Nr. 185003 167219XIV,

kalibravimo liudijimo numeris Nr. 11001790E 2011 10 07.

Tyrimus atliko: Nacionalinės visuomenės sveikatos priežiūros laboratorijos Kauno skyriaus

fizikinių veiksnių tyrimų poskyris. Elektromagnetinių laukų matavimo protokolas Nr. F-K-E-274.

Norminiai dokumentai, pagal kuriuos atlikti matavimai:

HN 80:2011. „Elektromagnetinis laukas darbo vietose ir gyvenamojoje aplinkoje

parametrų normuojamos vertės ir matavimo reikalavimai 10 khz–300 ghz radijo dažnių juostoje

Remiantis informacija apie savivaldybės teritorijos gamtinės aplinkos būklę, planuojamos bei

įgyvendinamos vietinės aplinkosauginės priemonės elektromagnetinių laukų lygių būklės tyrimui ir

vertinimui.

Vienu iš Kauno rajono aplinkos monitoringo prioritetų - elektromagnetinių laukų

(EML) lygio būklės tyrimai ir jų vertinimas. Remiantis būtinumu mažinti EML žmonių socialinėje

aplinkoje, išvengti neigiamo sveikatai poveikio, atliekami elektromagnetinių laukų (EML) lygio

būklės tyrimai Kauno r. rekreacinėse vietovėse, siekiant įvertinti ryšių ir telekomunikacijų sistemų,

nepageidautinos ūkinės veiklos pasekmėms vietos gyventojams. Gyventojai prašo užtikrinti

elektromagnetinių laukų lygio tyrimus pagal pateiktus prašymus.

EML spinduliuotė neatsiejama nuo žmogaus ūkinės veiklos. EML spinduliuotės

šaltiniai plačiai naudojami įvairiose pramonės šakose, medicinoje, radijo ir televizijos prietaisų

priežiūroje, buityje: mikrobangų krosnelės, elektrinės viryklės, apsaugos sistemos, visi elektriniai

prietaisai ir kt.

Elektromagnetinės spinduliuotės sąveika su kitomis spinduliuotėmis mažai ištirtos.

Informacijos apie EML spinduliuotės energijos lygį, dažnį ir ekspoziciją nėra. Elektromagnetinės

bangos daro biologinį poveikį į žmogaus organus, mažina atsparumą nepalankiems aplinkos

veiksniams, stabdo augimą, skatina senėjimą, trumpina gyvenimo trukmę.

TYRIMŲ REZULTATAI

Dažnis Energijos srauto
tankis µW/cm2

1. Janonio gatvės pabaigoje tarp Dievogalos upelio ir
J. Janonio g. 83, 85 valdų , Kulautuva

1 MHz÷2,5 GHz 0,1

2. Gatvės pradžia, Kranto g. 13, Kulautuvos m. 1 MHz÷2,5 GHz <0,1
3. Gatvės vidurys, Kranto g. 51, Kulautuvos m. 1 MHz÷2,5 GHz 0,2
4. Gatvės pabaiga, Kranto g. 103, Kulautuvos m. 1 MHz÷2,5 GHz 0,1
5. J. Biliūno g. priešais namų valdas J. Biliūno g. 52,

54, 56
1 MHz÷2,5 GHz <0,1
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Aplinkos elektromagnetinių laukų tyrimams atlikti matuotas energijos srauto tankis (S).

Elektromagnetinio lauko intensyvumo rodiklių vertės gyvenamojoje aplinkoje neturi būti didesnės

nei šios higienos normos lentelėje nurodytos leidžiamos vertės.

Elektromagnetinio lauko intensyvumo parametrų leidžiamos vertės.

Radijo dažnių juosta Elektrinio

lauko stipris

(E), V/m

Magnetinio

lauko stipris

(H), A/m

Magnetinio

srauto tankis

(B), µT

Energijos srauto

tankis (S),

µW/cm2

10 kHz − 150 kHz 25,0 1,45 1,80 −

0,15 MHz − 1 MHz 15,0 0,12 0,16 −

1 MHz − 10 MHz 10,0 0,013 0,016 −

10 MHz − 300 MHz 5,0 0,013 0,016 −

0,3 GHz − 300 GHz − − − 10,0
1 pastaba. 100 kHz – 10 GHz radijo dažnių juostoje S, E2, H2, B2 vertės, apskaičiuojamos kaip

vidurkiai per bet kurį 6 minučių laikotarpį.

2 pastaba. Esant aukštesniam nei 10 GHz dažniui S vertės apskaičiuojamos kaip vidurkiai per bet

kurį
05,1

68
f minučių laikotarpį, f išreikštas GHz (gigahercais).

3 pastaba. Impulsinių moduliuotų elektromagnetinių laukų didžiausios akimirkinės vertės, kai
dažniai viršija 10 MHz, nustatomos taip, kad vieno impulso pločio vidutinis energijos srauto tankis neviršytų
energijos srauto tankio verčių daugiau nei 1000 kartų arba elektrinio ir magnetinio laukų stipris neviršytų atitinkamo
dažnio nustatytų elektrinio ir magnetinio laukų stiprio verčių daugiau nei 32 kartus.

4 pastaba. Į dažnių juostą, nurodytą lentelės 1 stulpelio kiekvienoje eilutėje, viršutinė dažnių juostos
riba yra įskaitytina, o apatinė – ne.

IŠVADA:

Elektromagnetinio lauko intensyvumo rodiklių vertės gyvenamojoje aplinkoje pagal pateiktus

stebėsenos taškus Kauno r. neviršijo higienos normos HN 80:2011 lentelėje nurodytų radijo dažnių

juostos 0,3 GHz − 300 GHz leidžiamų energijos srauto tankio verčių.

2.5. ERKIŲ TYRIMAI DĖL ERKINIO ENCIFALITO IR LAIMO LIGOS SUKĖLĖJŲ
(2013 m. rudens sezonas)

Tyrimų tikslas:

Erkių tyrimai dėl erkinio encifalito ir Laimo ligos sukėlėjų ir jų sukeliamų ligų nustatymas ir

vertinimas Kauno rajono savivaldybės teritorijoje:

Erkių rinkimo vietos ir laikas:

1. Kačerginė, Barsukynė, 2013 10 01;

2. Kačerginė, J. Biliūno aikštė, 2013 10 01;
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3. Kulautuvos miške sveikatingumo takas, 2013 10 11.

Erkių rinkėjai: R. Vaičiūnienė, I. Bulsienė, R. Kubiliūtė, Kauno visuomenės sveikatos centras.

Erkės atkunta, kai oro temperatūra pasiekia 5 laipsnius šilumos ir pradeda šilti

dirvožemis. Jos gali užkrėsti erkiniu encefalitu, Laimo liga, babezioze, erlichioze. Pastarosios dvi

ligos Lietuvoje nėra plačiai tiriamos, susirgimų jomis mažai užregistruojama. Babezioze ir

erlichioze dažniau serga gyvūnai.

Erkinis encefalitas yra ūmi liga, sukelianti galvos smegenų pažeidimą ir uždegimą. Ji

pavojinga dar ir dėl to, kad iš anksto negalima numatyti, kokio sunkumo forma pasireikš. Erkiniam

encefalitui pažeidus galvos smegenis gali sutrikti kalba, mąstymas, klausa, rega, judesiai ar

kvėpavimas. Užsikrėtęs žmogus iš pažiūros gali jaustis gan gerai, bet, kaip praktika rodo, smegenų

pažeidimas vystosi įvairiose vietose ir kartais netgi ištinka staigi mirtis. Nėra jokių vaistų, galinčių

įveikti erkių platinamą centrinę nervų sistemą veikiantį virusą. Gali atsirasti traukulių, sąmonės,

koordinacijos sutrikimų, kartais ligonis nepažįsta artimųjų, nesiorientuoja aplinkoje. Užsikrėsti

erkiniu encefalitu galima ne tik įsisiurbus infekuotai erkei, bet ir geriant šviežią nepasterizuotą šia

liga užsikrėtusių ožkų ar karvių pieną, vartojant jo produktus.

Ligos sukėlėjus erkės perduoda iš kartos į kartą, todėl gamtoje daugėja ligos

platintojų. Pavojingos yra ne tik suaugusios erkės, bet ir nesubrendusios – vadinamosios nimfos,

kurios nepalieka savo pėdsakų, nes neturi čiulptukų ir neįsisiurbia į kūną. Subrendusios erkės

įsikabina į kūną ir laikosi, o nimfos įkanda ir nukrinta. Tačiau joms pakanka laiko įšvirkšti erkinio

encefalito ar Laimo ligos virusą.

Surinkti mėginiai:

Vieta Data Patelės Patinėliai Nimfos VISO

1. Kačerginė, Barsukynė 2013 10 01 3 0 0 3

2. Kačerginė, J. Biliūno aikštė 2013 10 01 0 1 0 1

3. Kulautuvos miške
sveikatingumo takas, 5 vietos

2013 10 11 2 2 0 4

Erkių tyrimai dėl erkinio encifalito ir Laimo ligos sukėlėjų ir jų sukeliamų ligų atlikti nacionalinės

visuomenės sveikatos priežiūros laboratorijos klinikinių tyrimų skyriuje, Žolyno g. 36, Vilnius

(protokolų kopijos pridedamos).
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Tyrimo rezultatai:

Tyrimo vieta Tyrimo metodas Ieškoma Rasta/nerasta

1. Kačerginė,
Barsukynė

Borrelia burgdorferi sensu lato
DNR nustatymas PGR*metodu
(dėl Laimo ligos)

Borrelia
burgdorferi sensu
lato DNR

nerasta

Erkinio encifalito viruso (EEV)
nustatymas AT-PGR* metodu

EEV RNR nerasta

2. Kačerginė, J. Biliūno

aikštė

Borrelia burgdorferi sensu lato
DNR nustatymas PGR*metodu
(dėl Laimo ligos)

Borrelia
burgdorferi sensu
lato DNR

nerasta

Erkinio encifalito viruso (EEV)
nustatymas AT-PGR* metodu

EEV RNR nerasta

3. Kulautuvos miške
sveikatingumo takas, 5
vietos

Borrelia burgdorferi sensu lato
DNR nustatymas PGR*metodu
(dėl Laimo ligos)

Borrelia
burgdorferi sensu
lato DNR

nerasta

Erkinio encifalito viruso (EEV)
nustatymas AT-PGR* metodu

EEV RNR nerasta

*PGR – polimerazės grandininė reakcija

IŠVADA:

Kauno r. Kačerginės ir Kulautuvos numatytose programoje administracinėse vietose erkinio

encifalito (erkinio encifalito viruso (EEV)) ir Laimo ligos (Borrelia burgdorferi sensu lato sukėlėjų

nerasta.
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3. AGROEKOSISTEMŲ MONITORINGAS

3.1 DIRVOŽEMIO BŪKLĖS STEBĖSENA

Metodika

Ilgalaikio ekologinio ir intensyvaus ūkininkavimo įtakos dirvožemio savybėms stebėti

yra įrengta:

- dvylika 100 m2 ploto (10×10 m) monitoringinių stacionarių dirvožemio aikštelių Aleksandro

Stulginskio universiteto ekologinės gamybos ūkio dviejų sėjomainų laukuose.

- šešios 100 m2 ploto (10×10 m) monitoringinės stacionarios dirvožemio aikštelės Aleksandro

Stulginskio universiteto VšĮ „ASU mokomasis ūkis“ intensyviai ūkininkaujamuose dviejuose

sėjomaininiuose laukuose.

Viso įrengta aštuoniolika 100 m2 ploto (10×10 m) monitoringinių stacionarių dirvožemio aikštelių

(28 pav.).

Monitoringinės stacionarios dirvožemio aikštelės padalintos į keturias 25 m2 ploto aikšteles (keturi

pakartojimai). Iš visų aikštelių dirvožeminiu grąžtu iš 10-12 skirtingų aikštelės vietų 0-20 cm gyliu

imami dirvožemio ėminiai.

Viso paimta 72 dirvožemio ėminiai. Dirvožemio ėminiai Aleksandro Stulginskio universiteto

Bandymų stotyje išdžiovinti iki orasausio būvio, o Agroekologijos centre jie paruošiami analizėms.

2008 m. 36 dirvožemio ėminiai atiduoti analizuoti LŽŪU Aplinkos instituto Aplinkotyros

laboratorijai nustatyti švino, kadmio, chromo, vario, cinko, mangano ir geležies kiekius ekologiškai

ir intensyviai ūkininkaujamuose laukuose. 18 dirvožemio ėminiai atiduoti analizuoti Lietuvos

žemdirbystės instituto Agrocheminių tyrimų centrui nustatyti dirvožemio pH, judriųjų fosforo, kalio,

kalcio, magnio, natrio, boro, bendrųjų azoto ir sieros, organinės anglies ir humuso kiekius

dirvožemyje bei bazių sumai. 18 dirvožemio ėminiai atiduoti analizuoti Lietuvos žemės ūkio

universiteto Dirvotyros ir agrochemijos katedros laboratorijai, kur buvo nustatytas dirvožemio

biologinis aktyvumas.

2013 m. visi dirvožemio ėminiai (9 dirvožemio ėminiai) buvo atiduoti analizuoti LAMMC

Agrocheminių tyrimų laboratorijai. Tyrimų rodikliai, kurie buvo nustatyti pateikti tyrimų duomenų

lentelėse.
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28 pav. Aleksandro Stulginskio universiteto ekologinės gamybos ūkyje įrengtų dirvožemio

monitoringo aikštelių (ekologinės 1-12 ir chemizuotos 13-18) bei gruntinio vandens lizimetrų

išdėstymo schema.

Tyrimų duomenys

Ekologinio ūkininkavimo įtaka dirvožemio savybių kitimui.

Dirvožemio ėminiai tyrimui buvo paimti 2008 ir 2013 m. po augintų žemės ūkio

augalų derliaus nuėmimo. ASU ekologinės gamybos ūkyje dirvožemio ėminiai imti iš I ir II

sėjomainos laukų (bloko numeriai Nr. 082491-2828 ir 082490-3387). I sėjomainos laukas kraikiniu

galvijų mėšlu tręštas 2011 m. po daugiamečių žolių pirmos derliaus nuėmimo, o II sėjomainos

laukas – 2010 m. Tręšimas kraikiniu mėšlu ekologinės gamybos ūkyje leido išauginti pakankamai

didelius ekologiškai auginamų žemės ūkio augalų derlius (12 ir 13 lentelės).
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12 lentelė. Aleksandro Stulginskio universiteto ekologinės gamybos ūkyje I sėjomaininiame

ekologiniame lauke (blokas Nr. 082491-2828) auginti žemės ūkio augalai, jų tręšimas ir gauti

derliai

Metai Auginti žemės ūkio augali ir jų
derlingumas, t ha-1

Tręšimas
mineralinėmis

trąšomis,
kg v.m. ha-1

Tręšimas organinėmis trąšomis

2009 vasariniai miežiai +
daugiamečių žolių įsėlis

(2,59 t ha-1 grūdų)

kalio chloridas
0,3 t ha-1 su sėkla

-

2010 daugiametės žolės I naudojimo
metų (raudonųjų dobilų ir

pašarinių motiejukų mišinys)
(11,43 t ha-1 žaliosios masės)

- -

2011 daugiametės žolės II naudojimo
metų (raudonųjų dobilų ir

pašarinių motiejukų mišinys)
(9,14 t ha-1 žaliosios masės)

- Biokal 1 10+10 l ha-1 (0,33 ha);
Fitokondi 4+4 l ha-1 (0,33 ha)

Bioplant flora 1+1 l ha (0,33 ha)
Srutos 25 t ha-1 (6,50 ha)

2012 žieminiai kviečiai ‘Širvinta’
(2,98 t ha-1 grūdų)

- prieš sėją 2011 m. iš rudens
patręšta 40 t ha-1 galvijų kraikinio

mėšlo norma
2013 sėjamųjų žirnių ‘Kiblukai’ ir

sėjamųjų avižų ‘KWS
Contender’ mišinys sėklai

(4,36 t ha-1 grūdų)

- Biokal 1 10 l ha-1 (2 ha);
Fertenat 10 l ha-1 (3 ha)
Srutos 50 t ha-1 (3 ha)

13 lentelė. Aleksandro Stulginskio universiteto ekologinės gamybos ūkyje II sėjomaininiame

ekologiniame lauke (blokas Nr. 082490-3387) auginti žemės ūkio augalai, jų tręšimas ir gauti

derliai

Metai Auginti žemės ūkio augali ir jų
derlingumas t ha-1

Tręšimas
mineralinėmis

trąšomis,
kg v.m. ha-1

Tręšimas organinėmis
trąšomis

2009 daugiametės žolės I naudojimo metų
(raudonųjų dobilų ir pašarinių

motiejukų ‘Žolis’ mišinys)
(I žolė – 12,92 t ha-1 žaliosios masės;
II žolė – 104,12 kg ha-1 raudonųjų
dobilų ‘Arimaičiai’ sėklos)

- Biokal 1 (0,60 ha);

2010 daugiametės žolės II naudojimo
metų (pašariniai motiejukai ‘Žolis’

sėklai)
(220,83 kg ha-1 sėklų)

- Biokal 1 (0,60 ha);

2011 žieminiai kviečiai ‘Širvinta’
(5,40 t ha-1 grūdų)

- prieš sėją 2010 m. iš rudens
patręšta 40 t ha-1 galvijų
kraikinio mėšlo norma
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2012 sėjamųjų žirnių ‘Kiblukai’ ir
sėjamųjų avižų ‘Carron’ mišinys

sėklai
(3,66 t ha-1 grūdų)

- -

2013 vasariniai miežiai ‘Carbona’ +
raudonųjų dobilų ‘Start’ ir pašarinių
motiejukų ‘Jumis’ mišinys žaliam

pašarui
(6,73 t ha-1 grūdainio)

- Biokal 1 10 l ha-1 (2 ha);
Fertenat 10 l ha-1 (3 ha)

Analizuojant ekologinio ūkinkavimo įtaką dirvožemio savybėms galima teigti, kad

ekologiškai ūkininkaujant ir laukus tręšiant kraikiniu galvijų mėšlu dirvožemis nerūgštėjo, o

nežymiai pašarmėjo. Dirvožemyje padidėjo efektyvaus mainų rūgštumo reikšmės bei sumažėjo

kalcio ir natrio, bet padidėjo magnio. Abiejų sėjomainų laukų dirvožemiuose padidėjo humuso,

kuris yra linkęs kauptis dirvožemyje. Tai labai tegiami procesai dirvožmyje ekologinėje gamyboje

(14 ir 15 lentelės).

14 lentelė. Aleksandro Stulginskio universiteto ekologinės gamybos ūkyje I sėjomaininiame
ekologiniame lauke (blokas Nr. 082491-2828) ekologinio ūkininkavimo įtaka dirvožemio
savybių kaitai

Rodiklis 2008 m. 2013 m. Skirtumas, ±
pHKCl 6,15 6,60 +0,45

Elektrinis laidis, mS m-1 - 10,04 -
Efektyvus mainų

rūgštumas, mekv kg-1
0,128 0,290 +0,162

Dirvožemio pasotinimas
bazėmis, %

99,91 99,93 +0,03

P2O5, mg kg-1 203,3 186,67 -16,63
K2O, mg kg-1 226,2 159,00 -67,2
K, mekv kg-1 3,97 3,17 -0,80
Humusas, % 2,92 3,11 +0,19

Bendrasis azotas, % 0,189 0,186 -0,003
Bendroji S, mg kg-1 133,3 195,33 +62,03

Judrioji geležis, mg kg-1 - 1123,0 -
Bendroji geležis, mg kg-1 8760 8710 -50,0

Ca, mekv kg-1 118,06 110,33 -7,73
Mg, mekv kg-1 16,57 17,07 +0,50
Na, mekv kg-1 1,43 0,89 -0,54

Judrusis B, mg kg-1 1,40 0,92 -0,48
Judrusis Zn, mg kg-1 - 0,99 -

Bendrasis Zn, mg kg-1 30,15 21,73 -8,42
Judrusis Mn, mg kg-1 - 56,67 -

Bendrasis Mn, mg kg-1 160,05 116,67 -43,38
Judrusis Cu, mg kg-1 - 3,50 -

Bendrasis Cu, mg kg-1 6,24 7,47 +1,23
Pb, mg kg-1 9,14 14,20 +5,06
Cd, mg kg-1 - 0,070 -
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Cr, mg kg-1 35,83 8,62 -27,21
Ni, mg kg-1 - 7,92 -

Ekologinio ūkininkavimo įtakoje dirvožemyje didėjo sieros kiekis, bet mažėjo
biogeninių elementų judriųjų fosforo ir kalio kiekis. Tręšimas kraikiniu mėšlu neužtikrino jų
teigiamo balanso. Bendrojo azoto per 5 metus I sėjomainos lauke nežymiai sumažėjo, o II
sėjomaininiame lauke padidėjo.

15lentelė. Aleksandro Stulginskio universiteto ekologinės gamybos ūkyje II sėjomaininiame
ekologiniame lauke (blokas Nr. 082490-3387) ekologinio ūkininkavimo įtaka dirvožemio
savybių kaitai

Rodiklis 2008 m. 2013 m. Skirtumas, ±
pHKCl 6,85 6,93 +0,08

Elektrinis laidis, mS m-1 - 10,04 -
Efektyvus mainų

rūgštumas, mekv kg-1
0,133 0,240 +0,107

Dirvožemio pasotinimas
bazėmis, %

99,92 99,89 -0,03

P2O5, mg kg-1 157,30 122,67 -34,63
K2O, mg kg-1 131,70 119,00 -12,70
K, mekv kg-1 1,82 2,16 +0,34
Humusas, % 2,68 3,06 +0,38

Bendrasis azotas, % 0,164 0,175 +0,011
Bendroji S, mg kg-1 121,20 184,67 +63,47

Judrioji geležis, mg kg-1 - 956,33 -
Bendroji geležis, mg kg-1 8470 8411 -59

Ca, mekv kg-1 159,91 123,67 -36,24
Mg, mekv kg-1 17,76 21,13 +3,37
Na, mekv kg-1 1,42 0,76 -0,66

Judrusis B, mg kg-1 0,88 0,93 +0,05
Judrusis Zn, mg kg-1 - 0,78 -

Bendrasis Zn, mg kg-1 40,70 25,40 -15,30
Judrusis Mn, mg kg-1 - 51,33 -

Bendrasis Mn, mg kg-1 273,53 154,00 119,53
Judrusis Cu, mg kg-1 - 4,06 -

Bendrasis Cu, mg kg-1 9,02 8,66 -0,36
Pb, mg kg-1 6,95 14,07 +7,12
Cd, mg kg-1 - 0,070 -
Cr, mg kg-1 49,10 12,00 -37,10
Ni, mg kg-1 - 10,83 -

Ištyrus ekologinio ūkininkavimo įtaką mikroelementas, nustatyta, kad judriojo boro

kiekis dirvožemyje I sėjomaininiame lauke sumažėjo, o II sėjomaininiame lauke nežymiai padidėjo.

Dirvožemis buvo pakankamai boringas. 2013 m. ištyrus kitų svarbių mikroelementų kiekį,

nustatyta, kad ekologinio ūkio dirvožemiai yra labai mažo cinkingumo, bet pakankamo varingumo

ir manganingumo (14 ir 15 lentelės).

Vertinant sunkiųjų metalų kiekio pokyčius ekologinio ūkininkavimo įtakoje,

nustatyta, kad mažėjo bendrojo cinko, mangano ir chromo, bet padidėjo švino kiekis. I
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sėjomaininiame lauke bendrojo vario kiekis padidėjo, o II sėjomaininio lauko dirvožemyje jo

kiekis sumažėjo.

Intensyvaus ūkininkavimo įtaka dirvožemio savybių kitimui.

Ūkininkaujant intensyviai galima naudoti visas trąšas be apribojimų, kurie yra

taikomi ekologiniame ūkininkavime. VšĮ „ASU mokomajame ūkyje“ dviejuose sėjomaininiuose

laukuose (bloko Nr. 083490-2664 ir 082491-9106) išaugintų žemės ūkio augalų derlingumai

pateikti 16 ir 17 lentelėse. VII sėjomaininis laukas buvo tręštas organinėmis trąšomis (galvijų

kraikinis mėšlas), o VIII sėjomaininis laukas per 5 ūkininkavimo metus jomis netręštas.

16 lentelė. VšĮ „ASU mokomasis ūkis“ VII sėjomaininiame lauke (blokas Nr. 083490-2664,

lauko Nr.1) auginti žemės ūkio augalai, jų tręšimas ir gauti derliai

Metai Auginti žemės ūkio augali ir jų
derlingumas t ha-1

Tręšimas mineralinėmis
trąšomis, kg v.m. ha-1

Tręšimas
organinėmis trąšomis

2008 daugiametės žolės I naudojimo
metų (raudonųjų dobilų ir

pašarinių motiejukų mišinys)
(žalioji masė – 23 t ha-1)

- -

2009 daugiametės žolės II naudojimo
metų (raudonųjų dobilų ir

pašarinių motiejukų mišinys)
(žalioji masė – 18 t ha-1)

N – 51,6 -

2010 žieminiai kviečiai
(6,0 t ha-1 grūdų)

N – 124,6; P – 34,0; K – 58,0 prieš sėją 2009 m.
50 t ha-1 kraikinio

galvijų mėšlo
2011 kukurūzai žaliajai masei

(49,54 t ha-1 žaliosios masės)
N – 151,9; P – 41,1; K – 75,0 -

2012 vasariniai miežiai
(5,9 t ha-1 grūdų)

N – 92,5; P – 37,5; K – 50,0 -

2013 vasariniai rapsai
(3,0 t ha-1 grūdų)

N – 152,1; P – 37,5; K –
37,5; S- 70,5

-

Viso per 5 metus: N – 572,7
P – 150,1
K – 220,5
S – 70,5

tręšta 50 t ha-1

kraikinio galvijų
mėšlo norma

17 lentelė. VšĮ „ASU mokomasis ūkis“ VIII sėjomaininiame lauke (blokas Nr. 082491-9106,

lauko Nr.1) auginti žemės ūkio augalai, jų tręšimas ir gauti derliai

Metai Auginti žemės ūkio augali ir jų
derlingumas t ha-1

Tręšimas mineralinėmis
trąšomis, kg v.m. ha-1

Tręšimas
organinėmis

trąšomis
2009 vasariniai rapsai

(2,8 t ha-1 grūdų)
N – 108,4; P – 22,4; K – 22,4 -

2010 žieminiai kviečiai N – 186,0; P – 34,0; K – 58,0 -
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(5,8 t ha-1 grūdų)

2011 vasariniai miežiai + d.ž. įsėlis
(4,2 t ha-1 grūdų)

N – 39,4; P – 15,0; K – 30,0 -

2012 daugiametės žolės I naudojimo
metų (raudonųjų dobilų ir

pašarinių motiejukų mišinys)
(žalioji masė – 15 t ha-1;

dobilų sėkla – 200 kg ha-1)

- -

2013 daugiametės žolės II naudojimo
metų (raudonųjų dobilų ir

pašarinių motiejukų mišinys)
(žalioji masė – 18 t ha-1)

N – 51,6 -

Viso per 5 metus: N – 478,1
P – 119,4
K – 158,4

organinėmis
trąšomis
netręšta

VII sėjomaininiame lauke per penkis ūkininkavimo metus su mineralinėmis trąšomis

buvo įterpta 572,7 kg ha-1 veikliosios medžiagos azoto, 150,1 kg ha-1 fosforo, 220,5 kg ha-1 kalio ir

70,5 kg ha-1 sieros, o VIII sėjomaininiame lauke atitinkamai: N – 478,1, P – 119,4 ir K – 158,4 kg

ha-1.

Kėkvienas sėjomaininis laukas VšĮ „ASU mokomajame ūkyje“ bent kartą per

sėjomainą buvo patręštas kraikiniu galvijų mėšlu.

Nustatyta, kas VšĮ „ASU mokomajame ūkyje“ šių sėjomaininių laukų dirvožemiai yra

didelio humusingumo. Jai VII sėjomaininio lauko dirvožemyje humuso kiekis nežymiai sumažėjo,

tai VIII lauke jis gerokai padidėjo. Tai įvyko dėl to, kad laukai tręšiami organinėmis trąšomis,

kurios ne visos mineralizuojasi, bet dalis jų virsta dirvožemio humusu.

Intensyviai ūkininkaujant dirvožemis šarmėjo, mažėjo efektyvus mainų rūgštingumas,

o dirvožemio pasotinimo bazėmis reikšmė nežymiai padidėjo. Intensyvaus ūkininkavimo įtakoje

dirvožemyje mažėjo geležies, kalcio, magnio ir natrio kiekis, bet padidėjo bendrosios sieros (18 ir

19 lentelės).

18 lentelė. VšĮ „ASU mokomasis ūkis“ VII sėjomaininiame lauke (blokas Nr. 083490-2664,

lauko Nr.1) intensyvaus ūkininkavimo įtaka dirvožemio savybių kitimui

Rodiklis 2008 m. 2013 m. Skirtumas, ±
pHKCl 7,03 7,45 +0,42

Elektrinis laidis, mS m-1 - 14,3 -
Efektyvus mainų

rūgštumas, mekv kg-1
0,092 0,00 -0,092

Dirvožemio pasotinimas
bazėmis, %

99,96 99,97 +0,01

P2O5, mg kg-1 243,0 236,0 -7,00
K2O, mg kg-1 184,0 151,5 -32,50
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K, mekv kg-1 2,57 3,24 +0,67
Humusas, % 3,25 3,16 -0,09

Bendrasis azotas, % 0,204 0,170 -0,034
Bendroji S, mg kg-1 151,67 208,5 +56,83

Judrioji geležis, mg kg-1 - 905,50 -
Bendroji geležis, mg kg-1 18930 18885 -45,0

Ca, mekv kg-1 188,75 163,0 -25,75
Mg, mekv kg-1 - 14,65 -
Na, mekv kg-1 1,45 0,87 -0,58

Judrusis B, mg kg-1 0,87 0,81 -0,06
Judrusis Zn, mg kg-1 0,75

Bendrasis Zn, mg kg-1 44,04 24,53 -19,51
Judrusis Mn, mg kg-1 - 69,0 -

Bendrasis Mn, mg kg-1 240,66 206,75 -33,91
Judrusis Cu, mg kg-1 - 2,93 -

Bendrasis Cu, mg kg-1 10,10 7,68 -2,42
Pb, mg kg-1 6,29 13,68 +7,39
Cd, mg kg-1 - 0,076 -
Cr, mg kg-1 60,63 13,15 -47,48
Ni, mg kg-1 - 12,15 -

Bendrojo azoto kiekis VII sėjomainos lauke sumažėjo, o VIII lauke nežymiai

padidėjo. Intensyviai ūkininkaujant pastebimas judriojo fosforo ir kalio kiekio dirvožemyje

mažėjimas. Tręšimas sintetinėmis mineralinėmis trąšomis nekompensavo jų kiekio sumažėjimą.

Judriojo kalio sumažėjo ženkliai daugiau nei judriojo fosforo (18ir 19 lentelės).

19 lentelė. VšĮ „ASU mokomasis ūkis“ VIII sėjomaininiame lauke (blokas Nr. 082491-9106,

lauko Nr.1) intensyvaus ūkininkavimo įtaka dirvožemio savybių kitimui

Rodiklis 2008 m. 2013 m. Skirtumas, ±
pHKCl 7,13 7,25 +0,12

Elektrinis laidis, mS m-1 - 15,65 -
Efektyvus mainų

rūgštumas, mekv kg-1
0,041 0,00 -0,041

Dirvožemio pasotinimas
bazėmis, %

99,97 99,98 +0,01

P2O5, mg kg-1 252,67 249,5 -3,17
K2O, mg kg-1 248,67 191,0 -57,67
K, mekv kg-1 3,85 3,73 -0,12
Humusas, % 2,76 3,09 +0,33

Bendrasis azotas, % 0,182 0,184 +0,002
Bendroji S, mg kg-1 142,67 214,0 +71,33

Judrioji geležis, mg kg-1 - 912,0 -
Bendroji geležis, mg kg-1 17220 17140 -80,0

Ca, mekv kg-1 172,78 146,0 -26,78
Mg, mekv kg-1 16,14 15,6 -0,54
Na, mekv kg-1 1,62 1,20 -0,42

Judrusis B, mg kg-1 0,86 0,89 +0,03
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Judrusis Zn, mg kg-1 - 0,70 -
Bendrasis Zn, mg kg-1 35,15 23,25 -11,90
Judrusis Mn, mg kg-1 - 62,0 -

Bendrasis Mn, mg kg-1 273,16 213,0 -60,16
Judrusis Cu, mg kg-1 - 2,72 -

Bendrasis Cu, mg kg-1 8,67 6,98 -1,69
Pb, mg kg-1 5,56 13,25 +7,69
Cd, mg kg-1 - 0,077 -
Cr, mg kg-1 61,94 12,65 -49,29
Ni, mg kg-1 - 11,55 -

Ištyrus intensyvaus ūkininkavimo įtaką mikroelementas, nustatyta, kad judriojo boro

kiekis dirvožemyje VII sėjomaininiame lauke sumažėjo, o VIII sėjomaininiame lauke nežymiai

padidėjo. Dirvožemis buvo pakankamai boringas. 2013 m. ištyrus kitų svarbių mikroelementų

kiekį, nustatyta, kad VšĮ „ASU mokomasis ūkis“ dirvožemiai yra labai mažo cinkingumo,

vidutinio varingumo bei pakankamo manganingumo (18 ir 19 lentelės).

Vertinant sunkiųjų metalų kiekio pokyčius intensyvaus ūkininkavimo įtakoje,

nustatyta, kad mažėjo bendrojo cinko, vario, mangano ir chromo, bet padidėjo švino kiekis.

Išvados

Ekologiškai ūkininkaujant ir laukus tręšiant kraikiniu mėšlu:

- Dirvožemis nerūgštėjo, o nežymiai pašarmėjo, padidėjo efektyvaus mainų rūgštumo

reikšmės, sumažėjo kalcio ir natrio, bet padidėjo magnio;

- Abiejų sėjomainų laukų dirvožemiuose padidėjo humuso, kuris yra linkęs kauptis

dirvožemyje.

- Dirvožemyje didėjo sieros kiekis, bet mažėjo biogeninių elementų judriųjų fosforo ir kalio

kiekis. Tręšimas kraikiniu mėšlu neužtikrino jų teigiamo balanso. Bendrojo azoto per 5

metus I sėjomainos lauke nežymiai sumažėjo, o II sėjomaininiame lauke padidėjo;

- Judriojo boro kiekis dirvožemyje I sėjomaininiame lauke sumažėjo, o II sėjomaininiame

lauke nežymiai padidėjo. Dirvožemis buvo pakankamai boringas. 2013 m. ištyrus

mikroelementų kiekį, nustatyta, kad ekologinio ūkio dirvožemiai yra labai mažo

cinkingumo, bet pakankamo varingumo ir manganingumo;

- Ekologinio ūkininkavimo įtakoje mažėjo sunkiųjų metalų bendrojo cinko, mangano ir

chromo, bet padidėjo švino kiekis. I sėjomaininiame lauke bendrojo vario kiekis padidėjo, o

II sėjomaininio lauko dirvožemyje jo kiekis sumažėjo;

Intensyviai ūkininkaujant ir laukus tręšiant sintetinėmis mineralinėmis ir organinėmis trąšomis:
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- VšĮ „ASU mokomajame ūkyje“ tirtų sėjomaininių laukų dirvožemiai yra didelio

humusingumo. Jai VII sėjomaininio lauko dirvožemyje humuso kiekis nežymiai sumažėjo,

tai VIII lauke jis gerokai padidėjo;

- Intensyviai ūkininkaujant dirvožemis šarmėjo, mažėjo efektyvus mainų rūgštingumas, o

dirvožemio pasotinimo bazėmis reikšmė nežymiai padidėjo;

- Intensyvaus ūkininkavimo įtakoje dirvožemyje mažėjo geležies, kalcio, magnio ir natrio

kiekis, bet padidėjo bendrosios sieros;

- Bendrojo azoto kiekis VII sėjomainos lauke sumažėjo, o VIII lauke nežymiai padidėjo;

- Intensyviai ūkininkaujant pastebimas judriojo fosforo ir kalio kiekio dirvožemyje mažėjimas.

Tręšimas sintetinėmis mineralinėmis trąšomis nekompensavo jų kiekio sumažėjimą.

Judriojo kalio sumažėjo ženkliai daugiau nei judriojo fosforo.

- Judriojo boro kiekis dirvožemyje VII sėjomaininiame lauke sumažėjo, o VIII

sėjomaininiame lauke nežymiai padidėjo. Dirvožemis buvo pakankamai boringas. 2013 m.

ištyrus mikroelementų kiekį, nustatyta, kad VšĮ „ASU mokomasis ūkis“ dirvožemiai yra

labai mažo cinkingumo, vidutinio varingumo bei pakankamo manganingumo.

- Intensyvaus ūkininkavimo įtakoje mažėjo sunkiųjų metalų bendrojo cinko, vario, mangano

ir chromo, bet padidėjo švino kiekis.

3.2. LAUKŲ AUGALŲ BENDRIJŲ MONITORINGAS

Metodika

Tyrimai alikti Kauno rajone Aleksandro Stulginskio universiteto

ekologiškai ir intensyviai auginamų žemės ūkio augalų pasėliuose: ekologinės gamybos ūkyje ir

VšĮ „ASU mokomasis ūkis“ intensyvios gamybos laukuose. Tirta segetalinės floros augalų rūšinė

sudėtis ir gausumas.  Įvertinta augalų rūšinė sudėtis ir įvairovė ekologiškai ir intensyviai

ūkininkaujamuose pasėliuose: žieminių kviečių, vasarinių miežių, vasarinių miežių su įsėliu,

ankštinių ir varpinių javų mišinių ir  daugiamečių žolių pasėliuose. Tyrimai vykdyti 2008 ir 2013 m.

Naudotas barelių metodas.

Segetalinės floros (piktžolių) rūšinė sudėtis nustatyta remiantis apibūdintojais:

- Vilkonis K.K. Lietuvos žaliasis rūbas. Atlasas. Kaunas: Lututė, 2001, 416 p.

- Špokienė N., Povilionienė E. Piktžolės. Kaunas, 2003, 195 p.

Piktžolių rūšys buvo suskirstytos pagal jų mitybos būdą, gyvenimo trukmę ir dauginimosi

ypatybes (Biologinė klasifikacija)

Piktžolės suskirstytos į ekologines grupes pagal dirvožemio pH, azoto, drėgnumo ir

temperatūros rodiklius pagal H.Elenbergą ir kt. (1992):
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Dirvožemio pH rodiklis:

1. Labai rūgščių dirvožemių augalai;

2. Labai rūgščių ir rūgščių dirvožemių augalai;

3. Rūgščių dirvožemių augalai;

4. Rūgščių ir vidutinio rūgštumo dirvožemių augalai;

5. Vidutinio rūgštumo dirvožemių augalai;

6. Vidutinio rūgštumo ir mažo rūgštumo dirvožemių augalai;

7. Mažo rūgštumo ir silpnai šarminių dirvožemių augalai;

8. Mažo rūgštumo ir silpnai šarminių bei šarminių dirvožemių augalai;

9. Šarminių dirvožemių augalai;

×    Indiferentiški augalai (auga esant įvairiam dirvožemio rūgštumui).

Dirvožemio azoto rodiklis:

1. Neturtingų azoto dirvožemių augalai;

2. Neturtingų azoto dirvožemių augalai ir neturtinguose azoto dirvožemiuose dažnesni negu

vidutiniškai turtinguose bei turtinguose;

3. Neturtinguose azoto dirvožemiuose dažnesni negu vidutiniškai turtinguose bei turtinguose;

4. Neturtinguose azoto dirvožemiuose dažnesni negu vidutiniškai turtinguose bei turtinguose ir

vidutiniškai azoto turtingų dirvožemių augalai;

5. Vidutiniškai turtingų azoto dirvožemių augalai;

6. Vidutiniškai turtingų azoto dirvožemių augalai ir turtinguose azoto dirvožemiuose dažnesni

negu neturtinguose bei vidutiniškai turtinguose;

7. Turtinguose azoto dirvožemiuose dažnesni negu neturtinguose bei vidutiniškai turtinguose;

8. Labai turtingų azoto dirvožemių augalai;

9. Azoto perteklių turinčių dirvožemių augalai;

×    Indiferentiški augalai (auga esant įvairiam dirvožemio azotingumui).

Dirvožemio drėgnumo rodiklis:

1. Labai sausų dirvožemių augalai;

2. Labai sausų ir sausų dirvožemių augalai;

3. Sausų dirvožemių augalai;

4. Sausų ir vidutiniškai drėgnų dirvožemių augalai;

5. Vidutiniškai drėgnų dirvožemių augalai;

6. Vidutiniškai drėgnų ir drėgnų dirvožemių augalai;

7. Drėgnų dirvožemių augalai;

8. Drėgnų ir šlapių dirvožemių augalai;

9. Šlapių dirvožemių augalai;
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×    Indiferentiški augalai (auga esant įvairiam dirvožemio drėgnumui).

Dirvožemio temperatūros rodikliai:

1. Šaltų dirvožemių augalai;

2. Šaltų ir vėsių dirvožemių augalai;

3. Vėsių dirvožemių augalai;

4. Vėsių ir vidutiniškai šiltų dirvožemių augalai;

5. Vidutiniškai šiltų dirvožemių augalai;

6. Vidutiniškai šiltų ir šiltų dirvožemių augalai;

7. Šiltų dirvožemių augalai;

8. Šiltų ir ekstremaliai šiltų dirvožemių augalai;

9. Ekstremaliai šiltų dirvožemių augalai;

×    Indiferentiški augalai (auga esant įvairiai dirvožemio temperatūrai).

Pagal poreikį dirvožemio pH, azotui, drėgnumui ir temperatūrai yra išskiriamos

šios piktžolių ekologinės grupės:

1. Vienametės klėstenės (Scleranthus annuus L.);

2. Svėrės (dirvinio ridiko) (Raphanus raphanistrum L.);

3. Dirvinės smilguolės (Apera spica-venti (L.) Beauv.);

4. Smiltyninės aguonos (Papaver argemone L.);

5. Vaistinės ramunėlės (Matricaria recutita L.);

6. Dirvinės aklės (Galeopsis tetrahit L.);

7. Dirvinio garstuko (Sinapis arvense L.);

8. Dirvinio česnako (Allium vineale L.);

9. Dirvinio raguolio (Consolida regalis Gray.);

10. Plačiavaisio kaukalio (Caucalis platycarpos L.);

11. Daržinės žliūgės (Stellaria media (L.) Vill.);

12. Paprastosios rietmenės (Echinochloa crus-galli (L.) P.Beauv.);

13. Vaistinės žvirbliarūtės (Fumaria officinalis L.);

14. Pelkinio pūkelio (Gnaphalium uliginosum L.);

15. Šliaužiančiojo vėdryno (Ranunculus repens L.);

16. Pelkinio čeriuko (Rorippa palustris (L.) Besser);

×    Nepriklauso jokiai ekologinei grupei, nes turi plačią ekologinę amplitudę.
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Projektinis pasėlių padengimas nustatytas panaudojant siūlinį tinklelį ir piešinius –

etalonus (L.G. Ramenskio metodas).

Pasėlių piktžolėtumo nustatymui naudotas tikslusi kiekybinis – svertinis metodas

pagal A.Stancevičių.

Piktžolių žalingumo laipsnis įvertintas pagal A.Stancevičiaus pateiktą klasifikaciją.

Tyrimų rezultatai

Aleksandro Stulginskio universiteto ekologinės gamybos ūkyje ūkininkaujama nuo

1997 m. Nuo šių metų ekologinės gamybos ūkyje kovai su piktžolėmis nebuvo naudoti sintetiniai

herbicidai. Su piktžolių plitimu kovojama naudojant sėjomainą, žemės dirbimą ir formuojant

tankius žemės ūkio augalų pasėlius.

Pasėlio piktžolėtumas ekologinės gamybos ūkyje priklauso nuo tuo metu auginamų

augalų: auga žieminiai ar vasariniai varpiniai (migliniai) javai, ankštinių varpinių javų mišiniai,

varpiniai javai su daugiamečių žolių įsėliu ar daugiametės žolės. 2008 ir 2013 m. abiejų sėjomainų

laukuose augo tie patys augalai. Tai leidžia tiksliau įvertinti segetalinės floros (piktžolių) augalų

rūšinės sudėties, pasėlio poktžolėtumo pokyčius ekologinio ūkininkavimo įtakoje.

Tyrimų duomenys pateikti 20 – 21 letelese. Iš patektų duomenų matome, kad

ekologiškai auginamuose žemės ūkio augalų pasėliuose nuo 2008 iki 2013 m. segetalinės floros

(piktžolių) rūšių skaičius atskiruose sėjomaininiuose laukuose padidėjo 8-26 rūšimis. Pagal rūšinę

sudėtį vyravo trumpaamžės vasarinės ir žiemojančios rūšys. Ekologiškuose pasėliuose padidėjo ir

daugiamečių plintančių sėklomis bei sėklomis ir vegetatyviai piktžolių rūšių. 2013 m. sėjamųjų

avižų ir žirnių mišinio pasėlio piktžolėtumas buvo 25,9 vnt m2 ir 23,97 g m2 didesnis nei 2008 m., o

vasarinių miežių su daugiamečių žolių lauke gauti atvirkštiniai rezultatai, nes 2013 m. vasarinių

miežių su daugiamečių žolių įsėliu pasėlio piktožėtumas buvo 3,3 vnt m2 ir 82,99 g m2 mažesnis nei

2008 m.

20 lentelė. Ekologiškai auginamų Alksandro Sulginskio universiteto ekologinės gamybos

ūkyje žemės ūkio augalų segetalinės floros rūšinė sudėtis
Eil.
Nr.

Segetalinės floros rūšis I sėjomaimos
laukas

(blokas Nr.

ekologinis

082491-2828)

II sėjomainos
laukas

(blokas Nr.

Ekologinis

082490-3387)
Sėjamųjų žirnių

ir sėjamųjų
avižų mišinio

pasėlis

Sėjamųjų žirnių ir
sėjamųjų avižų
mišinio pasėlis

vasarinių miežių
+ raudonųjų

dobilų ir
pašarinių
motiejukų

mišinio pasėlis

vasarinių miežių
+ raudonųjų

dobilų ir
pašarinių
motiejukų

mišinio pasėlis
2008 m 2013 m 2008 m 2013 m

trumpaamžės vasarinės
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1. Dirvinė aklė
(Galeopsis tetrahit L.)

+ + + +

2. Geltonžiedė aklė
(Galeopsis speciosa Mill.)

+ + + -

3. Paprastoji gaiva
(Lapsana communis L.)

- - - +

4. Baltasis šakinys
(Silene pratensis (Rafn) Godr.)

- + - -

5. Baltoji balanda
(Chenopodium album L.)

+ + + +

6. Gausiasėklė balanda
(Chenopodium polyspermum L.)

- + - -

7. Vienametė miglė (Poa annua L.) + + + +
8. Vijoklinis palėvirkštis

(Fallopia convolvulus (L.)
A.Löve)

- + + +

9. Trumpamakštis  rūgtis
(Persicaria lapathifolia (L.)

Gray.)

- + + +

10. Dėmėtasis rūgtis
(Persicaria maculosa Gray.)

- + - +

11. Kartusis rūgtis
(Persicaria hydropiper (L.)

Spach.)

- + - -

12. Paprastoji takažolė
(Polygonum aviculare L.)

+ + - +

13. Daržinė žliūgė
(Stellaria media (L.) Vill.)

+ + + +

14. Dirvinė karpažolė
(Euphorbia helioscopia L.)

- + + -

15. Dirvinis garstukas
(Sinapis arvensis L.)

+ + + +

16. Dirvinis kežys
(Spergula arvensis L.)

- + - -

17. Vasarinis rapsas
(Brassica napus L.)

- + - +

18. Smulkiažiedė galinsoga
(Galinsoga parviflora Cav.)

- + - -

19. Paprastoji rietmenė
(Echinochloa crus-gali (L.)

P.Beauv.)

- + - +

20. Gauruotasis vikis
(Vicia hirsuta (L.) Gray.)

- + - +

21. Raudonžiedis progailis (Anagallis
arvensis L.)

- + - -

22. Juodoji kiauliauogė (Solanum
nigrum L.)

- + - -

23. Mažoji linokė (Chaenorhinum
minus (L.) Lange)

+ - + -

VISO 8 21 10 13
trumpaamžės žiemojančios

1. Dirvinė neužmirštuolė
(Myosotis arvensis (L.) Hill.)

- + + +

2. Apskritalapė notrelė
(Lamium amplexicaule L.)

+ + + -

3. Raudonžiedė notrelė
(Lamium purpureum L.)

+ + + +

4. Dirvinė čiužutė
(Telapsi arvense L.)

+ + + +

5. Kibusis lipikas
(Galium aparine L.)

- - + +
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6. Bekvapis šunramunis
(Tripleurospermum perforatum

(Merat) M.Lainz)

+ + + +

7. Smalkinis tvertikas
(Erysimum cheiranthoides L.)

- + + +

8. Dirvinė veronika
(Veronika arvensis L.)

+ + + +

9. Trikertė žvaginė
(Capsella bursa-pastoris (L.)

Med.)

+ + + +

10. Dirvinė našlaitė (Viola arvensis
Murray)

+ + + +

VISO 7 9 10 9
dvimetės

1. Paprastasis dalgutis
(Erodium cicutarium (L.) L‘Her.)

- + + -

2. Paprastoji varnalėša
(Arctium tomentosum Mill.)

- + + -

VISO 0 2 2 0
daugiametės plintančios sėklomis

1. Paprastoji kiaulpienė (Taraxacum
officinale F.H.Wigg.)

+ + + +

2. Paprastasis kietis (Artemisia
vulgaris L.)

- + - +

3. Rauktalapė rūgštynė
(Rumex crispus L.)

+ + + +

4. Paprastasis gyslotis (Plantago
major L.)

- + + +

5. Apyninė liucerna (Medicago
lupulina L.)

- + - +

6. Raudonasis dobilas (Trifolium
pratense )

+ + - +

VISO 3 6 3 6
daugiametės plintančios sėklomis ir vegetatyviai

1. Dirvinė mėta (Mentha arvensis L.) - - + +
2. Paprastoji miglė (Poa trivialis L.) + + + +
3. Pelkinė notra

(Stachys palustris L.)
- + - +

4. Dirvinė pienė
(Sonchus arvensis L.)

- + + +

5. Ankstyvasis šalpusnis
(Tussilago fanfara L.)

- + - +

6. Dirvinė usnis
(Cirsium arvense (L.))

+ + + +

7. Paprastasis varputis
(Elytrigia repens (L.) Nevski.)

+ + - +

8. Šliaužiantysis vėdrynas
(Ranunculus repens L.)

- + + -

9. Mėlynžiedis vikis
(Vicia cracca L.)

- + - +

14. Paprastoji kraujažolė
(Achillea millefolium L.)

- - - +

15. Dirvinis asiūklis
(Equisetum arvense L.)

- - - +

16. Vaistinė taukė
(Symphytum officinale L.)

- - + +

17. Rytinis ožiarūtis
(Galega orientalis Lam.)

- + - -

VISO 3 9 6 11
IŠ VISO 21 47 31 39
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21 lentelė. Ekologiškai auginamų Aleksandro Sulginskio universiteto ekologinės gamybos

ūkyje žemės ūkio augalų pasėlyje augusių piktžolių biologinė klasifikacija

Piktžolių rūšinė sudėtis Sėjamųjų žirnių ir
avižų

sėjamųjų
mišinys

Vasarinių
raudonųjų
pašarinių

įsėlis

miežių +
dobolų ir
motiejų

2008 2013 2008 2013
trumpaamžės vasarinės 8 21 10 13

trumpaamžės žiemojančios 7 9 10 9

dvimetės 0 2 2 0
daugiametės plintančios

sėklomis
3 6 3 6

daugiametės plintančios
sėklomis ir vegetatyviai

3 9 6 11

Viso 21 47 31 39

22 lentelė. Aleksandro Sulginskio universiteto ekologinės gamybos ūkyje ekologiškai

auginamų žemės ūkio augalų pasėlio būklės įvertinimas.

Rodikliai Sėjamųjų žirnių ir
avižų

sėjamųjų
mišinys

Vasarinių
raudonųjų
pašarinių

įsėlis

miežių +
dobolų ir
motiejų

2008 2013 2008 2013
Segetalinės floros rūšių

skaičius, vnt
21 47 31 39

Žemės ūkio augalų
projekcinė danga, proc.

69,8 67,2 67,4 81,3

Segetalinės floros augalų
(piktžolių) projekcinė

danga, proc.

30,2 32,8 32,6 18,7

Piktžolių skaičius, vnt m2 56,8 82,7 24,8 21,5

Piktžolių masė, g m2 33,72 57,69 135,62 52,63

Aleksandro Stulginskio universiteto ekologinės gamybos ūkio pasėliuose augo mažo

rūgštumo ir silpnai šarminių, vidutiniškai turtingų, turtingų ir labai turtingų azotu, sausų ir

vidutiniškai drėgnų, vidutiniškai drėgnų ir drėgnų, vidutiniškai šiltų ir šiltų dirvožemių bei

indiferentiški augalai (22 lentelė).

Pagal ekologines grupes ekologinės gamybos ūkyje augusias piktžoles galima priskirti

šioms grūpėms: dirvinės aklės (Galeopsis tetrahit L.), daržinės žliūgės (Stellaria media (L.) Vill.),

šliaužiančiojo vėdryno (Ranunculus repens L.) ir nepriklausančias jokiai ekologinei grupei

(23lentelė).
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23 lentelė. Aleksandro Sulginskio universiteto ekologinės gamybos ūkyje auginamų žemės

ūkio augalų piktžolių rūšinė sudėtis ir jų skirstymas pagal ekologines grupes ir piktžolių

žalingumo laipsnį
Eil.
Nr.

Segetalinės floros
rūšis

Piktžolių
ekologinė

grupė pagal
pH

Piktžolių
ekologinė grupė

pagal azoto
kiekį

Piktžolių
ekologinė

grupė pagal
dirvožemio
drėgnumą

Piktžolių
ekologinė

grupė pagal
dirvožemio
temperatūrą

Ekologinė
grupė

Piktžolių
žalingumo

laipsnis

trumpaamžės vasarinės

1. Dirvinė aklė
(Galeopsis tetrahit

L.)

× 6 5 × 6 6

2. Geltonžiedė aklė
(Galeopsis

speciosa Mill.)

× 8 5 × 16 -

3. Paprastoji gaiva
(Lapsana

communis L.)

× 7 5 6 6 -

4. Baltasis šakinys
(Silene pratensis
(Rafn) Godr.)

× 7 4 6 × -

5. Baltoji balanda
(Chenopodium

album L.)

× 7 4 × 11 7

6. Gausiasėklė
balanda

(Chenopodium
polyspermum L.)

× 8 6 6 16 5

7. Vienametė miglė
(Poa annua L.)

× 8 6 × × 3

8. Vijoklinis
palėvirkštis

(Fallopia
convolvulus (L.)

A.Löve)

× 6 5 6 × 6

9. Trumpamakštis
rūgtis

(Persicaria
lapathifolia (L.)

Gray.)

× 8 8 6 11 5

10. Dėmėtasis rūgtis
(Persicaria

maculosa Gray.)

7 7 5 6 11 5

11. Kartusis rūgtis
(Persicaria

hydropiper (L.)
Spach.)

5 8 8 6 14 -

12. Paprastoji takažolė
(Polygonum

aviculare L.)

× 6 4 6 × -

13. Daržinė žliūgė
(Stellaria media

(L.) Vill.)

7 8 × × 11 7

14. Dirvinė karpažolė
(Euphorbia

helioscopia L.)

7 7 5 × 13 3

15. Dirvinis garstukas
(Sinapis arvensis

8 6 × 5 7 7
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L.)
16. Dirvinis kežys

(Spergula arvensis
L.)

3 6 5 5 2 5

17. Vasarinis rapsas
(Brassica napus

L.)

- - - - -

18. Smulkiažiedė
galinsoga

(Galinsoga
parviflora Cav.)

5 8 5 6 12 7

19. Paprastoji rietmenė
(Echinochloa
crus-gali (L.)

P.Beauv.)

× 8 5 7 12 7

20. Gauruotasis vikis
(Vicia hirsuta (L.)

Gray.)

× 4 4 6 3 5

21. Raudonžiedis
progailis

(Anagallis arvensis
L.)

× 6 5 6 × 2

22. Juodoji kiauliauogė
(Solanum nigrum

L.)

7 8 5 6 11 4

23. Mažoji linokė
(Chaenorhinum

minus (L.) Lange)

8 5 4 6 9 2

trumpaamžės žiemojančios
1. Dirvinė

neužmirštuolė
(Myosotis arvensis

(L.) Hill.)

× 6 5 6 × -

2. Apskritalapė
notrelė

(Lamium
amplexicaule L.)

7 7 4 6 × 3

3. Raudonžiedė
notrelė

(Lamium
purpureum L.)

7 7 5 5 13 3

4. Dirvinė čiužutė
(Telapsi arvense

L.)

7 6 5 5 7 4

5. Kibusis lipikas
(Galium aparine

L.)

6 8 × 6 11 6

6. Bekvapis
šunramunis

(Tripleurospermum
perforatum (Merat)

M.Lainz)

6 6 × 6 11 8

7. Smalkinis tvertikas
(Erysimum

cheiranthoides L.)

7 7 5 5 × 5

8. Dirvinė veronika
(Veronika arvensis

L.)

6 × × 6 × 3

9. Trikertė žvaginė
(Capsella bursa-

pastoris (L.) Med.)

× 6 5 × 11 4
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10. Dirvinė našlaitė
(Viola arvensis

Murray)

× × × 5 × 2

dvimetės
1. Paprastasis dalgutis

(Erodium
cicutarium (L.)

L‘Her.)

× × 4 6 12 3

2. Paprastoji
varnalėša
(Arctium

tomentosum Mill.)

- - - - - -

daugiametės plintančios sėklomis
1. Paprastoji

kiaulpienė
(Taraxacum

officinale
F.H.Wigg.)

× 8 5 × × 8

2. Paprastasis kietis
(Artemisia vulgaris

L.)

× 8 6 6 × 7

3. Rauktalapė
rūgštynė

(Rumex crispus
L.)

× 6 7 5 15 8

4. Paprastasis gyslotis
(Plantago major

L.)

× 6 5 × × -

5. Apyninė liucerna
(Medicago
lupulina L.)

8 × 4 5 × 5

6. Raudonasis dobilas
(Trifolium
pratense )

- - - - - -

daugiametės plintančios sėklomis ir vegetatyviai
1. Dirvinė mėta

(Mentha arvensis
L.)

× × 7 × 15 7

2. Paprastoji miglė
(Poa trivialis L.)

× 7 7 × 15 -

3. Pelkinė notra
(Stachys palustris

L.)

7 6 7 5 15 7

4. Dirvinė pienė
(Sonchus arvensis

L.)

7 × 5 5 11 9

5. Ankstyvasis
šalpusnis

(Tussilago fanfara
L.)

8 × 6 × 15 9

6. Dirvinė usnis
(Cirsium arvense

(L.))

× 7 × 5 × 10

7. Paprastasis
varputis

(Elytrigia repens
(L.) Nevski.)

× 7 × 6 × 10

8. Šliaužiantysis
vėdrynas

(Ranunculus
repens L.)

× 7 7 × × 6
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9. Mėlynžiedis vikis
(Vicia cracca L.)

× × 6 5 × 8

14. Paprastoji
kraujažolė
(Achillea

millefolium L.)

× 5 4 × × -

15. Dirvinis asiūklis
(Equisetum
arvense L.)

× 3 × × 15 8

16. Vaistinė taukė
(Symphytum
officinale L.)

× 8 7 6 16 -

17. Rytinis ožiarūtis
(Galega orientalis

Lam.)

- - - - - -

Intensyviai auginant žemės ūkio augalus kovai su piktžolėmis naudojami sintetiniai

herbicidai, kurių pagalba galima greitai ir veiksmingai reguliuoti pasėlių piktžolėtumą arba atskiras

jų rūšis. Ilgalaikis sintetinių herbicidų naudojimas neišsprendė piktžolėtumo problemos intensyvios

gamybos sistemoje. Herbicidus reikia naudoti reguliariai ir kėkvienais metais. Dalis segetalinės

floros augalų tampa atsparūs kaip kurioms jų rūšis ir normoms. Rinkoje tiekiami herbicidai naikita

tik atskiras piktžolių rūšis ir grupes. Todėl norint sėkmingai reguliuoti pasėlių piktžolėtumo

problemą, be herbicidų būtina sėjomaina ir tinkamas žemės dirbimas.

2008 ir 2013 m. Kauno rajone Aleksandro Stulginskio universiteto VšĮ „ASU

mokomasis ūkis“ intensyvios gamybos pasėliuose buvo tirimas segetalinės floros augalų rūšinė

sudėtis ir gausumas. Nustatyta, kad 2008 m. įvairiuose intensyvios gamybos varpinių javų

pasėliuose rasta 15-21 piktžolių rūšių, o 2013 m. atitinkamai 13-28 rūšys (24 – 25 lentelės).

Vyraujančios buvo trumpaamžės vasarinės ir žiemojančios piktžolių rūšys. Nemažai rasta ir

daugiamečių piktžolių rūšių. Daugiau rasta daugiamečių plintančių sėklomis ir vegetatyviai nei

plintančių vien tik sėklomis. Piktžolių rūšinė sudėtis priklausė ir nuo augančių žemės ūkio augalų

bei herbicidų naudojimo.

24 lentelė. Intensyviai auginamų Aleksandro Sulginskio universiteto VšĮ „ASU mokomasis

ūkis“ žemės ūkio augalų pasėlyje augusių piktžolių biologinė klasifikacija

Piktžolių rūšinė
sudėtis

Žieminiai
kviečiai po

miežių

Žieminiai
kviečiai po II

n.m. d.ž.

Vasariniai
miežiai

Vasariniai
miežiai + d.ž.

įsėlis
I laukas

Vasariniai
miežiai + d.ž.

įsėlis
II laukas

2008 m.
trumpaamžės

vasarinės
9 5 6 10 11

trumpaamžės
žiemojančios

6 5 2 6 5

trumpaamžės
žieminės

1 1 1 1 1
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daugiametės
plintančios
sėklomis

1 3 3 2 3

daugiametės
plintančios
sėklomis ir
vegetatyviai

4 3 3 1 2

Viso 21 17 15 20 21
Piktžolių rūšinė

sudėtis
Žieminiai
kviečiai

Vasariniai
rapsai

I laukas

Vasariniai
rapsai

II laukas

Vasariniai
miežiai
I laukas

Vasariniai
miežiai

II laukas
2013 m.

trumpaamžės
vasarinės

10 10 7 5 8

trumpaamžės
žiemojančios

6 4 3 4 3

trumpaamžės
žieminės

1 0 0 0 0

dvimetės 0 1 0 0 0

daugiametės
plintančios
sėklomis

4 4 1 2 3

daugiametės
plintančios
sėklomis ir
vegetatyviai

7 6 2 2 4

Viso 28 25 13 13 18

2008 m. įvairiuose intensyviai auginamuose žemės ūkio augalų pasėliuose buvo

nustatytas 23,2-67,5 vnt m2 ir 11,96-59,2 g m2 piktžolėtumas, o 2013 m. jis buvo 17,4-68,4 vnt m2

ir 10,54-51,21 g m2. Piktžolėčiausi buvo intensyviai auginamų žieminių kviečių pasėliai (25 lentelė).

25 lentelė. Intensyviai auginamų Aleksandro Sulginskio universiteto VšĮ „ASU mokomasis

ūkis“ žemės ūkio augalų pasėlyje augusių piktžolių biologinė klasifikacija

Rodikliai Žieminiai
kviečiai po

miežių

Žieminiai
kviečiai po II

n.m. d.ž.

Vasariniai
miežiai

Vasariniai
miežiai + d.ž.

įsėlis
I laukas

Vasariniai
miežiai + d.ž.

įsėlis
II laukas

2008
Segetalinės floros
rūšių skaičius, vnt

21 17 15 20 21

Žemės ūkio augalų
projekcinė danga,

proc.

69,4 68,3 73,5 78,4 76,1

Segetalinės floros
augalų (piktžolių)
projekcinė danga,

proc.

30,6 31,7 26,5 21,6 23,9
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Piktžolių skaičius,
vnt m2

50,5 67,5 52,0 23,2 30,0

Piktžolių masė, g m2 40,2 59,2 44,28 11,96 36,40

Rodikliai Žieminiai
kviečiai

Vasariniai
rapsai

I laukas

Vasariniai
rapsai

II laukas

Vasariniai
miežiai
I laukas

Vasariniai
miežiai

II laukas
2013

Segetalinės floros
rūšių skaičius, vnt

28 25 13 13 18

Žemės ūkio augalų
projekcinė danga,

proc.

82,5 90,4 88,6 84,4 84,6

Segetalinės floros
augalų (piktžolių)
projekcinė danga,

proc.

17,5 9,6 11,4 15,6 15,4

Piktžolių skaičius,
vnt m2

44,6 17,4 19,2 68,4 44,3

Piktžolių masė, g m2 51,21 10,54 12,44 15,45 25,61

Aleksandro Stulginskio universiteto VšĮ „ASU mokomasis ūkis“ intensyvios gamybos

pasėliuose augo mažo rūgštumo ir silpnai šarminių, vidutiniškai turtingų, turtingų ir labai turtingų

azotu, sausų ir vidutiniškai drėgnų, vidutiniškai drėgnų ir drėgnų, vidutiniškai šiltų ir šiltų

dirvožemių bei indiferentiški augalai (24– 25 lentelės).

Pagal ekologines grupes intensyvios gamybos ūkyje augusias piktžoles galima

priskirti šioms grūpėms: daržinės žliūgės (Stellaria media (L.) Vill.), vaistinės žvirbliarūtės

(Fumaria officinalis L.), šliaužiančiojo vėdryno (Ranunculus repens L.) ir nepriklausančias jokiai

ekologinei grupei (24 – 25lentelės).

Piktžolių rūšinė sudėtis ekologiniuose ir intensyvios gamybos pasėliuose pagal

žalingumo laipsnį buvo labai įvairi. Didžiausią žalingumo balą turi daugiametės piktžolės

plintančios sėklomis bei sėklomis ir vegetatyviai, kurių buvo ženkliai daugiau ekologiškuose

pasėliuose (1.4.4, 1.4.9 ir 1.4.10 lentelės).

Išvados

1. Ekologiškai auginamuose žemės ūkio augalų pasėliuose nuo 2008 iki 2013 m. segetalinės

floros (piktžolių) rūšių skaičius atskiruose sėjomaininiuose laukuose padidėjo 8-26

rūšimis.Pagal rūšinę sudėtį vyravo trumpaamžės vasarinės ir žiemojančios rūšys.

2. Ekologiškuose pasėliuose didėjo daugiamečių plintančių sėklomis bei sėklomis ir

vegetatyviai piktžolių rūšių skaičius.
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3. 2013 m. sėjamųjų avižų ir žirnių mišinio ekologiško pasėlio piktžolėtumas buvo 25,9 vnt m2

ir 23,97 g m2 didesnis nei 2008 m., o vasarinių miežių su daugiamečių žolių lauke 2013 m.

vasarinių miežių su daugiamečių žolių įsėliu pasėlio piktožėtumas buvo 3,3 vnt m2 ir 82,99

g m2 mažesnis nei nustatytas 2008 m.

4. Ekologinės gamybos ūkio pasėliuose augo mažo rūgštumo ir silpnai šarminių, vidutiniškai

turtingų, turtingų ir labai turtingų azotu, sausų ir vidutiniškai drėgnų, vidutiniškai drėgnų ir

drėgnų, vidutiniškai šiltų ir šiltų dirvožemių bei indiferentiški augalai.

5. Pagal ekologines grupes ekologinės gamybos ūkyje augusias piktžoles galima priskirti

šioms grūpėms: dirvinės aklės (Galeopsis tetrahit L.), daržinės žliūgės (Stellaria media (L.)

Vill.), šliaužiančiojo vėdryno (Ranunculus repens L.) ir nepriklausančias jokiai ekologinei

grupei.

6. Aleksandro Stulginskio universiteto VšĮ „ASU mokomasis ūkis“ intensyvios gamybos

pasėliuose 2008 m. rasta 15-21 piktžolių rūšių, o 2013 m. atitinkamai 13-28 rūšys.

Vyraujančios buvo trumpaamžės vasarinės ir žiemojančios piktžolių rūšys. Nemažai rasta ir

daugiamečių piktžolių rūšių. Daugiau rasta daugiamečių plintančių sėklomis ir vegetatyviai

nei plintančių vien tik sėklomis.

7. Pagal ekologines grupes intensyvios gamybos ūkyje augusias piktžoles galima priskirti

šioms grūpėms: daržinės žliūgės (Stellaria media (L.) Vill.), vaistinės žvirbliarūtės

(Fumaria officinalis L.), šliaužiančiojo vėdryno (Ranunculus repens L.) ir nepriklausančias

jokiai ekologinei grupei.

8. Piktžolių rūšinė sudėtis ekologiniuose ir intensyvios gamybos pasėliuose pagal žalingumo

laipsnį buvo labai įvairi. Didžiausią žalingumo balą turi daugiametės piktžolės plintančios

sėklomis bei sėklomis ir vegetatyviai, kurių ženkliai daugiau buvo ekologiškuose pasėliuose.

26 lentelė. Intensyviai auginamų VšĮ „ASU mokomasis ūkis“ žemės ūkio augalų segetalinės
floros rūšinė sudėtis (VšĮ „ASU mokomasis ūkis“,  2008 m.)

Eil.
Nr.

Segetalinės floros rūšis Žieminiai
kviečiai po

miežių

Žieminiai
kviečiai po

II n.m.
daugiamečių

žolių

Vasariniai
miežiai

Vasariniai
miežiai +

daugiameč
ių žolių
įsėlis

I laukas

Vasariniai miežiai
+ daugiamečių

žolių įsėlis
II laukas

trumpaamž
ės

vasarinės

1. Dirvinė aklė (Galeopsis
tetrahit L.)

+ - - + +

2. Šiurkščioji pienė (Sonchus
asper (L.) Hill.)

- + - - +

3. Baltoji balanda
(Chenopodium album L.)

+ + + + +

4. Vienametė miglė (Poa
annua L.)

+ + + + +
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5. Vijoklinis palėvirkštis
(Fallopia convolvulus (L.)

A.Löve)

+ + - + +

6. Pelkinis pūkelis
(Gnaphalium uliginosum

L.)

+ - - - -

7. Trumpamakštis  rūgtis
(Persicaria lapathifolia

(L.) Gray.)

- - - + +

8. Paprastoji takažolė
(Polygonum aviculare L.)

- + + + +

9. Daržinė žliūgė (Stellaria
media (L.) Vill.)

+ - - - -

10. Dirvinė karpažolė
(Euphorbia helioscopia L.)

+ - + - +

11. Bevainikė ramunė
(Matricaria discoidea DC.)

- - - + +

12. Dirvinis garstukas (Sinapis
arvensis L.)

- - + + -

13. Paprastoji rietmenė
(Echinochloa crus-gali

(L.) P.Beauv.)

+ - + + +

14. Gauruotasis vikis (Vicia
hirsuta (L.) Gray.)

+ - - - -

15. Mažoji linokė
(Chaenorhinum minus (L.)

Lange)

- - - + +

VISO 9 5 6 10 11
trumpaamž

ės
žiemojančio

s
1. Dirvinė neužmirštuolė

(Myosotis arvensis (L.)
Hill.)

+ - - + -

2. Apskritalapė notrelė
(Lamium amplexicaule L.)

+ + - + +

3. Raudonžiedė notrelė
(Lamium purpureum L.)

+ + - + -

4. Dirvinė čiužutė (Telapsi
arvense L.)

- - - - +

5. Kibusis lipikas (Galium
aparine L.)

+ + - + +

6. Bekvapis šunramunis
(Tripleurospermum
perforatum (Merat)

M.Lainz)

- - + + +

7. Dirvinė veronika (Veronika
arvensis L.)

+ + - - -

8. Dirvinė našlaitė (Viola
arvensis Murray)

+ + + + +

VISO 6 5 2 6 5
trumpaamž

ės
žieminės

1. Dirvinė smilguolė (Apera
spica-venti (L.) P.Beauv.)

+ + + + +

VISO 1 1 1 1 1
daugiametė

s
plintančios sėklomis

1. Paprastoji kiaulpienė
(Taraxacum officinale

F.H.Wigg.)

+ + + + +
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2. Paprastasis kietis
(Artemisia vulgaris L.)

- - + - -

3. Rauktalapė rūgštynė
(Rumex crispus L.)

- + + - -

4. Paprastasis gyslotis
(Plantago major L.)

- - - - +

5. Apyninė liucerna
(Medicago lupulina L.)

- - - + -

6. Pašarinis motiejukas
(Phleum pratense L.)

- + - - -

VISO 1 3 3 2 2
daugiamet

ės
plintančios sėklomis ir vegetatyvi

ai
1. Paprastoji miglė (Poa

trivialis L.)
+ + + + +

2. Dirvinė pienė (Sonchus
arvensis L.)

- - + - -

3. Dirvinė usnis (Cirsium
arvense (L.))

+ + + - -

4. Paprastasis varputis
(Elytrigia repens (L.)

Nevski.)

- + - - -

5. Dirvinis vijoklis
(Convolvulus arvensis L.)

+ - - - -

6. Dirvinis asiūklis
(Equisetum arvense L.)

+ - - - +

VISO 4 3 3 1 2
IŠ VISO 21 17 15 20 21

27 lentelė. Intensyviai auginamų VšĮ „ASU mokomasis ūkis“ žemės ūkio augalų segetalinės
floros rūšinė sudėtis (VšĮ „ASU mokomasis ūkis“,  2013 m.)

Eil.
Nr.

Segetalinės floros rūšis Vasariniai
rapsai

I laukas

Vasariniai
rapsai

II laukas

Žieminiai
kviečiai

Raudonieji
dobilai

Vasariniai
miežiai
I laukas

Vasarini
ai

miežiai
II

laukas
trumpaamž

ės
vasarinės

1. Dirvinė aklė (Galeopsis
tetrahit L.)

+ - + - + +

2. Baltasis šakinys (Silene
pratensis (Rafn) Godr.)

+ - - - - -

3. Baltoji balanda
(Chenopodium album L.)

+ + + - - -

4. Gausiasėklė balanda
(Chenopodium polyspermum

L.)

+ - - - - -

5. Vienametė miglė (Poa
annua L.)

- - + - - -

6. Vijoklinis palėvirkštis
(Fallopia convolvulus (L.)

A.Löve)

+ + + - - +

7. Trumpamakštis  rūgtis
(Persicaria lapathifolia (L.)

Gray.)

+ + + - - +

8. Dėmėtasis rūgtis (Persicaria
maculosa Gray.)

+ + - - - -

9. Kartusis rūgtis (Persicaria - - + - - -
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hydropiper (L.) Spach.)
10. Paprastoji takažolė

(Polygonum aviculare L.)
+ + + - + +

11. Daržinė žliūgė (Stellaria
media (L.) Vill.)

- + - - - +

12. Dirvinė karpažolė
(Euphorbia helioscopia L.)

+ - + - - +

13. Vasarinis rapsas (Brassica
napus L.)

- - + - + -

14. Paprastoji rietmenė
(Echinochloa crus-gali (L.)

P.Beauv.)

+ + + - + +

15. Gauruotasis vikis (Vicia
hirsuta (L.) Gray.)

- - - - - +

16. Raudonasis sėstukas
(Odontites vulgaris

Moench.)

- - - - + -

VISO 10 7 10 0 5 8
trumpaamž

ės
žiemojančio

s
1. Raudonžiedė notrelė

(Lamium purpureum L.)
- - + - + +

2. Dirvinė čiužutė (Telapsi
arvense L.)

+ + - - - -

3. Kibusis lipikas (Galium
aparine L.)

- - + - + +

4. Bekvapis šunramunis
(Tripleurospermum
perforatum (Merat)

M.Lainz)

+ - + + - -

5. Dirvinė veronika (Veronika
arvensis L.)

- - + - - -

6. Trikertė žvaginė (Capsella
bursa-pastoris (L.) Med.)

+ + + - + -

7. Kanadinė konyza (Conyza
canadensis (L.) Cronquist.)

- - - - - -

8. Dirvinė našlaitė (Viola
arvensis Murray)

+ + + - + +

VISO 4 3 6 1 4 3
trumpaamž

ės
žieminės

1. Dirvinė smilguolė (Apera
spica-venti (L.) P.Beauv.)

- - + - - -

VISO 0 0 1 0 0 0
dvimetės

1. Paprastasis dalgutis
(Erodium cicutarium (L.)

L‘Her.)

+ - - - - -

VISO 1 0 0 0 0 0
daugiametė

s
plintančios sėklomis

1. Paprastoji kiaulpienė
(Taraxacum officinale

F.H.Wigg.)

+ - + + + +

2. Paprastasis kietis (Artemisia
vulgaris L.)

+ - + + + +

3. Rauktalapė rūgštynė (Rumex
crispus L.)

+ - + + - -

4. Paprastasis gyslotis - + - + - +
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(Plantago major L.)
5. Raudonasis dobilas

(Trifolium pratense )
+ - + - - -

VISO 4 1 4 4 2 3
daugiametė

s
plintančios sėklomis

ir
vegetatyv iai

1. Paprastoji miglė (Poa
trivialis L.)

- - + - + +

2. Pelkinė notra (Stachys
palustris L.)

- - + - - -

3. Dirvinė pienė (Sonchus
arvensis L.)

+ - - + + +

4. Ankstyvasis šalpusnis
(Tussilago fanfara L.)

+ - + - - -

5. Dirvinė usnis (Cirsium
arvense (L.))

+ + - - - +

6. Paprastasis varputis
(Elytrigia repens (L.)

Nevski.)

+ + + - - -

7. Mėlynžiedis vikis (Vicia
cracca L.)

+ - - - - +

8. Dygusis dagys (Carduus
acanthoides L.)

- - + - - -

9. Paprastoji kraujažolė
(Achillea millefolium L.)

+ - + - - -

10. Dirvinis asiūklis (Equisetum
arvense L.)

- - + - - -

VISO 6 2 7 1 2 4
IŠ VISO 25 13 28 6 13 18

28 lentelė. Intensyviai auginamų VšĮ „ASU mokomasis ūkis“ žemės ūkio augalų piktžolių
rūšinė sudėtis ir jų skirstymas pagal ekologines grupes
(VšĮ „ASU mokomasis ūkis“,  2008 m.)

Eil.
Nr.

Segetalinės floros rūšis Piktžolių
ekologinė

grupė pagal
pH

Piktžolių
ekologinė

grupė pagal
azoto kiekį

Piktžolių
ekologinė

grupė pagal
dirvožemio
drėgnumą

Piktžolių
ekologinė

grupė pagal
dirvožemio
temperatūrą

Ekologinė
grupė

Piktžoli
ų

žalingu
mo

laipsnis

trumpaamž
ės

vasarinės

1. Dirvinė aklė (Galeopsis
tetrahit L.)

× 6 5 × 6 6

2. Šiurkščioji pienė (Sonchus
asper (L.) Hill.)

7 7 6 5 13 6

3. Baltoji balanda
(Chenopodium album L.)

× 7 4 × 11 7

4. Vienametė miglė (Poa
annua L.)

× 8 6 × × 3

5. Vijoklinis palėvirkštis
(Fallopia convolvulus (L.)

A.Löve)

× 6 5 6 × 6

6. Pelkinis pūkelis
(Gnaphalium uliginosum

L.)

4 4 7 6 14 1

7. Trumpamakštis  rūgtis
(Persicaria lapathifolia (L.)

Gray.)

× 8 8 6 11 5

8. Paprastoji takažolė × 6 4 6 × -
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(Polygonum aviculare L.)
9. Daržinė žliūgė (Stellaria

media (L.) Vill.)
7 8 × × 11 7

10. Dirvinė karpažolė
(Euphorbia helioscopia L.)

7 7 5 × 13 3

11. Bevainikė ramunė
(Matricaria discoidea DC.)

7 8 5 5 15 -

12. Dirvinis garstukas (Sinapis
arvensis L.)

8 6 × 5 7 7

13. Paprastoji rietmenė
(Echinochloa crus-gali (L.)

P.Beauv.)

× 8 5 7 12 7

14. Gauruotasis vikis (Vicia
hirsuta (L.) Gray.)

× 4 4 6 3 5

15. Mažoji linokė
(Chaenorhinum minus (L.)

Lange)

8 5 4 6 9 2

trumpaamž
ės

žiemojančio
s

1. Dirvinė neužmirštuolė
(Myosotis arvensis (L.)

Hill.)

× 6 5 6 × -

2. Apskritalapė notrelė
(Lamium amplexicaule L.)

7 7 4 6 × 3

3. Raudonžiedė notrelė
(Lamium purpureum L.)

7 7 5 5 13 3

4. Dirvinė čiužutė (Telapsi
arvense L.)

7 6 5 5 7 4

5. Kibusis lipikas (Galium
aparine L.)

6 8 × 6 11 6

6. Bekvapis šunramunis
(Tripleurospermum
perforatum (Merat)

M.Lainz)

6 6 × 6 11 8

7. Dirvinė veronika (Veronika
arvensis L.)

6 × × 6 × 3

8. Dirvinė našlaitė (Viola
arvensis Murray)

× × × 5 × 2

trumpaamž
ės

žieminės

1. Dirvinė smilguolė
(Apera spica-venti (L.)

P.Beauv.)

5 × 6 6 3 7

daugiametė
s

plintančios sėklomis

1. Paprastoji kiaulpienė
(Taraxacum officinale

F.H.Wigg.)

× 8 5 × × 8

2. Paprastasis kietis (Artemisia
vulgaris L.)

× 8 6 6 × 7

3. Rauktalapė rūgštynė
(Rumex crispus L.)

× 6 7 5 15 8

4. Paprastasis gyslotis
(Plantago major L.)

× 6 5 × × -

5. Apyninė liucerna
(Medicago lupulina L.)

8 × 4 5 × 5

6. Pašarinis motiejukas
(Phleum pratense L.)

- - - - - -

daugiamet
ės

plintančios sėklomis ir vegetatyvi
ai

1. Paprastoji miglė (Poa × 7 7 × 15 -
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trivialis L.)
2. Dirvinė pienė (Sonchus

arvensis L.)
7 × 5 5 11 9

3. Dirvinė usnis (Cirsium
arvense (L.))

× 7 × 5 × 10

4. Paprastasis varputis
(Elytrigia repens (L.)

Nevski.)

× 7 × 6 × 10

5. Dirvinis vijoklis
(Convolvulus arvensis L.)

7 × 4 6 × 9

6. Dirvinis asiūklis (Equisetum
arvense L.)

× 3 × × 15 8

29 lentelė. Intensyviai auginamų VšĮ „ASU mokomasis ūkis“ žemės ūkio augalų piktžolių
rūšinė sudėtis ir jų skirstymas pagal ekologines grupes  (VšĮ „ASU mokomasis ūkis“,  2013 m.)

Eil.
Nr.

Segetalinės floros rūšis Piktžolių
ekologinė

grupė pagal
pH

Piktžolių
ekologinė

grupė pagal
azoto kiekį

Piktžolių
ekologinė

grupė pagal
dirvožemio
drėgnumą

Piktžolių
ekologinė

grupė pagal
dirvožemio
temperatūrą

Ekologinė
grupė

Piktžoli
ų

žalingu
mo

laipsnis

trumpaamž
ės

vasarinės

1. Dirvinė aklė (Galeopsis
tetrahit L.)

× 6 5 × 6 6

2. Baltasis šakinys (Silene
pratensis (Rafn) Godr.)

× 7 4 6 × -

3. Baltoji balanda
(Chenopodium album L.)

× 7 4 × 11 7

4. Gausiasėklė balanda
(Chenopodium polyspermum

L.)

× 8 6 6 16 5

5. Vienametė miglė (Poa
annua L.)

× 8 6 × × 3

6. Vijoklinis palėvirkštis
(Fallopia convolvulus (L.)

A.Löve)

× 6 5 6 × 6

7. Trumpamakštis  rūgtis
(Persicaria lapathifolia (L.)

Gray.)

× 8 8 6 11 5

8. Dėmėtasis rūgtis (Persicaria
maculosa Gray.)

7 7 5 6 11 5

9. Kartusis rūgtis (Persicaria
hydropiper (L.) Spach.)

5 8 8 6 14 -

10. Paprastoji takažolė
(Polygonum aviculare L.)

× 6 4 6 × -

11. Daržinė žliūgė (Stellaria
media (L.) Vill.)

7 8 × × 11 7

12. Dirvinė karpažolė
(Euphorbia helioscopia L.)

7 7 5 × 13 3

13. Vasarinis rapsas (Brassica
napus L.)

- - - - - -

14. Paprastoji rietmenė
(Echinochloa crus-gali (L.)

P.Beauv.)

× 8 5 7 12 7

15. Gauruotasis vikis (Vicia
hirsuta (L.) Gray.)

× 4 4 6 3 5

16. Raudonasis sėstukas
(Odontites vulgaris

Moench.)

7 5 5 6 × -
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trumpaamž
ės

žiemojančio
s

1. Raudonžiedė notrelė
(Lamium purpureum L.)

7 7 5 5 13 3

2. Dirvinė čiužutė (Telapsi
arvense L.)

7 6 5 5 7 4

3. Kibusis lipikas (Galium
aparine L.)

6 8 × 6 11 6

4. Bekvapis šunramunis
(Tripleurospermum
perforatum (Merat)

M.Lainz)

6 6 × 6 11 8

5. Dirvinė veronika (Veronika
arvensis L.)

6 × × 6 × 3

6. Trikertė žvaginė (Capsella
bursa-pastoris (L.) Med.)

× 6 5 × 11 4

7. Kanadinė konyza (Conyza
canadensis (L.) Cronquist.)

× 5 4 6 × 6

8. Dirvinė našlaitė (Viola
arvensis Murray)

× × × 5 × 2

trumpaamž
ės

žieminės

1. Dirvinė smilguolė (Apera
spica-venti (L.) P.Beauv.)

5 × 6 6 3 7

dvimetės
1. Paprastasis dalgutis

(Erodium cicutarium (L.)
L‘Her.)

× × 4 6 12 3

daugiametė
s

plintančios sėklomis

1. Paprastoji kiaulpienė
(Taraxacum officinale

F.H.Wigg.)

× 8 5 × × 8

2. Paprastasis kietis (Artemisia
vulgaris L.)

× 8 6 6 × 7

3. Rauktalapė rūgštynė (Rumex
crispus L.)

× 6 7 5 15 8

4. Paprastasis gyslotis
(Plantago major L.)

× 6 5 × × -

5. Raudonasis dobilas
(Trifolium pratense )

- - - - -

daugiametė
s

plintančios sėklomis
ir

vegetatyv iai

1. Paprastoji miglė (Poa
trivialis L.)

× 7 7 × 15 -

2. Pelkinė notra (Stachys
palustris L.)

7 6 7 5 15 7

3. Dirvinė pienė (Sonchus
arvensis L.)

7 × 5 5 11 9

4. Ankstyvasis šalpusnis
(Tussilago fanfara L.)

8 × 6 × 15 9

5. Dirvinė usnis (Cirsium
arvense (L.))

× 7 × 5 × 10

6. Paprastasis varputis
(Elytrigia repens (L.)

Nevski.)

× 7 × 6 × 10

7. Mėlynžiedis vikis (Vicia
cracca L.)

× × 6 5 × 8

8. Dygusis dagys (Carduus
acanthoides L.)

- - - - - -

9. Paprastoji kraujažolė × 5 4 × × -
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(Achillea millefolium L.)
10. Dirvinis asiūklis (Equisetum

arvense L.)
× 3 × × 15 8

4. MONITORINGO INTEGRUOTA INFORMACINĖ SISTEMA

2013 metais buvo užtikrinamas ankstesniais metais sukurtos duomenų bazės veikimas.

Sistemingai daromos duomenų bazės kopijos, atnaujinama tarnybinės stoties programinė įranga.

Atlikus naujus matavimus duomenų bazė buvo papildyta naujais duomenimis (įvestos

naujų matavimo taškų koordinatės, įvesti matavimo rezultatų duomenys).

Buvo atnaujinta bendra informacija apie atliekamus matavimus, jų paskirtį.

Siekiant užtikrinti projekto tęstinumą, ankstesnio laikotarpio duomenys buvo

patalpinti į atskirą internetinės svetainės sritį.

Žemiau pateikiama duomenų bazės struktūra sukurta 2008 metais. Jos veikimas ir

tobulinimas buvo užtikrintas 2013 metais.

Kauno rajono kompleksinio monitoringo

integruotos informacinės sistemos duomenų bazės lentelės

Duomenų lentelės:

 „Naudotojai“

 „Jungimo_registrai“

 „Sektoriai“

 „Stebejimo_taskai“

 „Dirvozemis_duomenys“

 „Miskas_duomenys“

 „Vanduo_duomenys“

 „Krastovaizdis_duomenis“

 „Oras_duomenys“

 „Biota_duomenys“

 „Agroekosistema_duomenys“
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Duomenų lentelė „Naudotojai“ skirta saugoti informaciją apie informacinės sistemos

naudotojus. Duomenų lentelės struktūra pavaizduota lentelėje:

Duomenų laukelio
pavadinimas

Duomenų tipas Aprašymas

Id Integer Unikalus identifikacinis numeris
Vart_vard Character Vartotojo prisijungimo vardas
Vart_slapt Character Vartotojo slaptažodis

Vardas Character Vartotojo vardas
Pavarde Character Vartotojo pavardė
Sekt_id Integer Sektoriaus identifikacinis numeris
Aktyvus Integer IS vartotojo būsena (aktyvi/neaktyvi)

Sukurimo_data Datetime Kada suskurtas vartotojas
Slaptazodzio_keitimas Datetime Kada paskutinį karta keistas vartotojo

slaptažodis

Duomenų lentelė „Jungimo_registrai“ skirta saugoti informaciją apie informacinės

sistemos naudotojų prisijungimus. Saugomas prisijungimo laikas, ar sėkmingas buvo bandymas

prisijungti ir pan. Duomenų lentelės struktūra pavaizduota lentelėje:

Duomenų laukelio
pavadinimas

Duomenų tipas Aprašymas

Id Integer Unikalus identifikacinis numeris
Vart_id Integer Vatrotojo identifikacinis numeris

Vart_vard Character Vartotojo vardas
Vart_slapt Character Vartotojo slaptažodis
Ar_geras Integer Žymė parodanti, ar pavykęs prisijungimas

Jungimo_laikas Datetime Jungimosi laikas

Duomenų lentelė „Sektoriai“ skirta saugoti informaciją apie informacinėje sistemoje

naudojamus sektorius. Duomenų lentelės struktūra pavaizduota lentelėje:

Duomenų laukelio

pavadinimas

Duomenų tipas Aprašymas

Id Integer Unikalus identifikacinis numeris

Sektorius Character Sektoriaus pavadinimas

Sektoriaus_aprasymas Character Stebėjimų taško aprašymas (laisvas tekstas)

Duomenų lentelė „Stebejimo_taskai“ skirta saugoti informaciją apie informacinėje

sistemoje naudojamus stebėjimo taškus. Duomenų lentelės struktūra pavaizduota lentelėje:
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Duomenų laukelio
pavadinimas

Duomenų tipas Aprašymas

Id Integer Unikalus identifikacinis numeris
Vart_id Integer Vartotojo identifikacinis numeris
Sekt_id Integer Sektoriaus identifikacinis numeris

Koordinate_x Character Stebėjimų taško koordinatė x
Koordinate_y Character Stebėjimų taško koordinatė y
Pavadinimas Character Stebėjimų taško pavadinimas (laisvas

tekstas)
Adresas Character Stebėjimų taško adresas (laisvas tekstas)

Aprasymas Character Stebėjimų taško aprašymas (laisvas tekstas)
Periodiskumas Character Stebėjimo taško stebėjimo periodiškumas

Duomenų lentelė „Dirvozemis_duomenys“ skirta saugoti informaciją apie

informacinės sistemos konkretaus sektoriaus matavimo rezultatus. Duomenų lentelės struktūra

pavaizduota lentelėje:

Duomenų laukelio
pavadinimas

Duomenų tipas Aprašymas

Id Integer Unikalus identifikacinis numeris
Vart_id Integer Vartotojo identifikacinis numeris

Tasko_id Inteher Matavimo taško identifikacinis numeris
Rodiklis1 Character Matavimo rezultatas 1 rodikliui

. Character .

. Character .
Rodiklis n Character Matavimo rezultatas n rodikliui

Data Datetime Matavimo data
Ivedimo_data Datetime Matavimo įvedimo data

Koregavimo_data Datetime Matavimo rezultato koregavimo data

Duomenų lentelė „Miskas_duomenys“ skirta saugoti informaciją apie informacinės

sistemos konkretaus sektoriaus matavimo rezultatus. Duomenų lentelės struktūra pavaizduota

lentelėje:

Duomenų laukelio
pavadinimas

Duomenų tipas Aprašymas

Id Integer Unikalus identifikacinis numeris
Vart_id Integer Vartotojo identifikacinis numeris

Tasko_id Inteher Matavimo taško identifikacinis numeris
Rodiklis1 Character Matavimo rezultatas 1 rodikliui

. Character .

. Character .
Rodiklis n Character Matavimo rezultatas n rodikliui

Data Datetime Matavimo data
Ivedimo_data Datetime Matavimo įvedimo data

Koregavimo_data Datetime Matavimo rezultato koregavimo data
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Duomenų lentelė „Vanduo_duomenys“ skirta saugoti informaciją apie informacinės

sistemos konkretaus sektoriaus matavimo rezultatus. Duomenų lentelės struktūra pavaizduota

lentelėje:

Duomenų laukelio
pavadinimas

Duomenų tipas Aprašymas

Id Integer Unikalus identifikacinis numeris
Vart_id Integer Vartotojo identifikacinis numeris

Tasko_id Inteher Matavimo taško identifikacinis numeris
Rodiklis1 Character Matavimo rezultatas 1 rodikliui

. Character .

. Character .
Rodiklis n Character Matavimo rezultatas n rodikliui

Data Datetime Matavimo data
Ivedimo_data Datetime Matavimo įvedimo data

Koregavimo_data Datetime Matavimo rezultato koregavimo data

Duomenų lentelė „Krastovaizdis_duomenys“ skirta saugoti informaciją apie

informacinės sistemos konkretaus sektoriaus matavimo rezultatus. Duomenų lentelės struktūra

pavaizduota lentelėje:

Duomenų laukelio
pavadinimas

Duomenų tipas Aprašymas

Id Integer Unikalus identifikacinis numeris
Vart_id Integer Vartotojo identifikacinis numeris

Tasko_id Inteher Matavimo taško identifikacinis numeris
Rodiklis1 Character Matavimo rezultatas 1 rodikliui

. Character .

. Character .
Rodiklis n Character Matavimo rezultatas n rodikliui

Data Datetime Matavimo data
Ivedimo_data Datetime Matavimo įvedimo data

Koregavimo_data Datetime Matavimo rezultato koregavimo data

Duomenų lentelė „Oras_duomenys“ skirta saugoti informaciją apie informacinės

sistemos konkretaus sektoriaus matavimo rezultatus. Duomenų lentelės struktūra pavaizduota

lentelėje:

Duomenų laukelio
pavadinimas

Duomenų tipas Aprašymas

Id Integer Unikalus identifikacinis numeris
Vart_id Integer Vartotojo identifikacinis numeris

Tasko_id Inteher Matavimo taško identifikacinis numeris
Rodiklis1 Character Matavimo rezultatas 1 rodikliui

. Character .
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. Character .
Rodiklis n Character Matavimo rezultatas n rodikliui

Data Datetime Matavimo data
Ivedimo_data Datetime Matavimo įvedimo data

Koregavimo_data Datetime Matavimo rezultato koregavimo data

Duomenų lentelė „Biota_duomenys“ skirta saugoti informaciją apie informacinės

sistemos konkretaus sektoriaus matavimo rezultatus. Duomenų lentelės struktūra pavaizduota

lentelėje:

Duomenų laukelio
pavadinimas

Duomenų tipas Aprašymas

Id Integer Unikalus identifikacinis numeris
Vart_id Integer Vartotojo identifikacinis numeris

Tasko_id Inteher Matavimo taško identifikacinis numeris
Rodiklis1 Character Matavimo rezultatas 1 rodikliui

. Character .

. Character .
Rodiklis n Character Matavimo rezultatas n rodikliui

Data Datetime Matavimo data
Ivedimo_data Datetime Matavimo įvedimo data

Koregavimo_data Datetime Matavimo rezultato koregavimo data

Duomenų lentelė „Agroekosistema_duomenys“ skirta saugoti informaciją apie

informacinės sistemos konkretaus sektoriaus matavimo rezultatus. Duomenų lentelės struktūra

pavaizduota lentelėje:

Duomenų laukelio
pavadinimas

Duomenų tipas Aprašymas

Id Integer Unikalus identifikacinis numeris
Vart_id Integer Vartotojo identifikacinis numeris

Tasko_id Inteher Matavimo taško identifikacinis numeris
Rodiklis1 Character Matavimo rezultatas 1 rodikliui

. Character .

. Character .
Rodiklis n Character Matavimo rezultatas n rodikliui

Data Datetime Matavimo data
Ivedimo_data Datetime Matavimo įvedimo data

Koregavimo_data Datetime Matavimo rezultato koregavimo data
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Kauno rajono kompleksinio monitoringo
integruotos informacinės sistemos reliacinė duomenų bazės schema
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Bendra informacinės sistemos schema

Užsakytas Kauno rajono kompleksinio monitoringo integruotos informacinės sistemos

internetinės svetainės adresas – www.ekostebesena.lt
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Interneto svetainė www.ekostebesena.lt

Sukurta interneto svetainė www.ekostebesena.lt:
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Sutarties vadovas Laima Česonienė


